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TITLE I.] T.AXES; 97 
instituted on notes given for lands sold; alid fOl' timber and grass CHAP. 5. 
cnt by trespassers, or otherwise, and the amount of costs in each 
of said suits, for the year preceding. 

CHAPTER 6. 

THE ASSESSMENT .ANn COLLECTION OF T.AXES. 

GE~-:ERAL PROVISIONS RESPECTING T.!.Ll.TION. 

SEC. 1. Poll tax, on whom assessed. 
2. Real and personal property taxable. 
3. Construction of term real estate. 
4. Real estate of railroad corporations taxable as lIon-resident lands. Track of 

road exempted. 
5. Construction of term personal estate. 
6. What prop,erty and polls shall be exempted from taxation. 
7. Poll tax, where assessed. 
8. Taxes on real estate, where and how assessed. 
9. Taxes, how divided between landlord and tenant. 

10. Taxes on personal estate, how and where assessed. 
11. Exceptions to the rule of the preceding section. 
12. Betterments and impro)"ements on exempted lands of literary institutions, 

how taxed. 
13. Stock of toll bridges, how taxed. 
14. Blood animals, how.assessed. 
15. Personal property of non-residents, how assessed. 
16. Lien for the benefit of the person who is taxed for same, and pays the tai. 
17. Remedy for paying more than proportion of tax. 
IS. Stock of companies invested in banks, how taxed. 
19. Personal property mortgaged, how taxed. 
20. Real estate of deceased persons, how taxed. 
21. Personal estate of partners in business, how taxed. 
22. Lands may be taxed to tenants or owners, in the town where situated. Part 

owners with others, may be taxed separately on furnishing a description of 
their separate interest. 

23. Assessments may continue to be made to same person till notice gi)"en. 
Tenant in common considered owner. 

24. Property of manufacturing corporations taxed where used, and may be to the 
person in possession. Lien on such property for one year. Shares in the 
capital stock of such corporations not to be taxed to the owners. 

25. Supplemental assessments may be made to correct mistakes, notwithstanding 
the overlay and disproportion on polls. 

26. Treasurer to issue warrant for state tax. 
27. Substance of the warrant. 
28. Regulations to be obserred by the assessors. , 

PERSONAL LLUlILITY OF AsSESSORS. 

'29. Assessors responsible for personal faithfulness only. 

T.AXES ON L.!.NDS IN PL.A.CBS NOT b'COllPOR.!.TED. 

30. Lands in places not incorporated, may be taxed by the state. 
31. .Are subject to county taxes. Treasurer of county to certify them to treasurer 

of state. Treasurer of state to gi)"e credit for same. 
32. Treasurer of state to pUblish lists of state and county taxes. 
33. 01mers of whole or any part may redeem by paying "ithin two years. If not 

paid, land wholly forfeited to the state. 

13 
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CHAP. 6. 

TAXES. [TITLE T. 

SEC. 34. Lands so forfeited to be sold annually, in the month of September, by the treas­
urer of state. Notice of the time and place of sale. Not to be sold for less 
than amoimt of state and county ta.,es, interest and charges. 

35. O.erplus to be paid to owners. 
36. Owner may redeem of purchaser within one year. Purchaser in such case 

shall execute release and on refusal may be compelled. Owner may redeem 
by paying amount to treasurer of state who shall gi.e certificate, which. 
certificate recorded in registry of deeds shall be .alid release. GOYemor 
and council may draw warrant on treasurer, in fuvor of purchaser for amount 
so paid. 

37. Costs to be apportioned. County ta..,es received by treasurer of state to be 
paid to county treasurer. Treasurer of state to make a record of his doings 
in the sale. Certified copy thereof, evidence. Treasurer of state shall give 
deed to the purchaser conveying the interest of the statc in the hnd. 

3S. Owner of lands assessed by county commissioners for county taxes m1!y re­
deem by paying to county treasurer." 

39. County commissioners to assess to keep roads in repair. 
"40. Such assessment, when to be made. How published. 
41. Agents to be appointed and to give bonds. Tax may be paid in money or 

labor. Agent's certificate of labor on roads shall discharge tax. 
42. If not paid, land to be sold. Notice, how gi.en, of time and phce of sale. 

Not to be sold for less than amount of tax, interest and charges. How 
redeemed from the sale. 

43. If not sold, forfeited to the county. How redeemed from forfeiture. Owner 
of land sold to be paid overplus, on evidence of title. 

44. "What title the purchaser shan take. 
45. Any part owner or tenant in COmmon may redeem his interest. Rate of in­

terest, and the time it shall commence. 

AsSESSliENT OF T.A.XES IN mCORl'OIllTED PL!.CES. 

46. Of state tax assessed in towns. 
47. Estimates for county taxes to be annually made on first of January by the 

county commissioners. 
48. To be recorded and a copy transmitted to the secretary of state. 
49. County commissioners' warrant to the assessors of towns. 
50. No town tax, except for sums legally voted by the tOIYIl. 
51. Assessors to give notice before making any assessment. 
52. Consequence of not bringing in lists to assessors. 
53. Assessors may require such lists to be sworn to. 
54. Assessors may make abatements on application within two years. 
55. Right of appeal to county commissioners. Appellant failing, subject to costs. 
56. Taxes to be assessed according to the ruJ-es of the last act raising a state tax. 

To whom to be committed. 
57. State and county taxes may be added to other taxes. 
5S. Overlay not to exceed five per cent. 
59. Record of assessment, &c., to be deposited in the assessors' office. 
60. Certificate of the assessors to be returned to the county treasurer, of county 

tax, and certificate to state treasurer of state tax. If tax remains unpaid 
shty days after time fued, state treasurer to issue warrant. 

61. Selectmen to be assessors, in case of failure of choice of assessors. 
62. Penalty on towns for not choosing assessors or s~lectmen. 
63. "When county commissioners may appoint assessors of towns. Proceedings 

thereupon. 
64. Duty of such assessors to observe warrants of state treasurer and county 

commissioners. 
65. Penalty on assessors "neglecting to assess any state tax. 
66. Penalty for neglecting to assess any tax required by warrant of county com­

missioners. 
67. "When the assessors may be arrested j other assessors to be appointed by 

county commissioners in such Case. 



TITLE I.J TAXES; 

SEC. 68. How the trcasurer of state may procccd when to~s neglect for five months 
to assess a state tax. 

\ 

69. How county treasurer may proceed for neglect of to~s in regard to taxes 
required in his warrant. 

70. 

71. 

Proceedings of the state or county treasurer in case of deficiency of property 
of delinquent assessors. 

Penalty for assessors refusing to be sworn. 

ASSESSYENT OF T.AXES IS" PLANT.!.TIONS. 

72. o"f the choice of assessors of plantations, assessed for public taxes. Forfeit­
ure by assessors refusing to be sworn. New assessors, to be chosen in such 
case. 

73. Plantations subject to the same penalties as to~s. 
74. Of their officers. 
75. County commissioners may cause places not incorporated to be organized 

when taxed. Notice to be gi,en fourteen days. Penalty for failure to 
notify. 

76. Assessors to take a list and yalu:ition of property. 
77. Plantation meetings. Offieers to be chosen in March annually. 
78. Officers liable if they neglect to be sworn. 

COLLECTION OF- T.!.XES IN L>;'COlU'OlliTED PLA.CES. 

79. Form of assessors' warrant for collection of state taxes; and of the certificate 
of assessment. 

80. Form of warrant for county and to~ taxes. 
81. Provision in case of loss of warrant. 
82. Of the choice of collectors. 
83. Collectors' fees in case of distress or commitment. 
S!. Constable or collector required to serve warrant. 
85. Also required to give bond. 
86. Provision in ease of the death of any collector. 
87. Powers of plantations to choose collectors, &c. 
88. Of distress, for non-payment of taxes, on goods and chattels. 
89. Overplus to be restored, with an account. 
90. ' Body of delinquent may be arrested for neglect, twelve days after demand. 
91. If party is like to abseond, arrest may be made immediately. 
92. In case of intended removal, a tax payable in instalments may be anticipated. 
93. "When new collectors or constables are elected, the former officers to perfect 

their collections. 
94. Mode of distraining shares in corporations. 
95. Duty of corporation officers to furnish certificates of shares. 
96. Collection of persons removing to other parts of the state. 
97. In what cases eollector may sue for taxes in his own name. 
98. Remedy for a party illegally assessed. 
99. Of distress of non-resident owners of improved land. Officer may sue in his 

own name after two months' notice in writing. 
IpO. Taxes on cattle, sheep or swine, belonging to non-resident owners, ,how col­

lected. 
101. Collector may demand aid. Pen:ilty for refusing. 
102. Collector to exhibit his account to selectmen, at least once in two months. 

Forfeiture for neglect thereof. 
103. Proceedings when collector remo,es from the state, or is about to do so j and 

when treasurer has issued his warrant of distress. Warrant to new. collector 
in such case. 

104. Penalty, if the old collector refuse to gi,e up his bill, and pay over his col­
lections. 

105. "When collector becomes incapacitated, assessors to appoint another, and may 
demand the lists of persons in possession' ofthem, in snch cases. 

106. Over payments to be restored to such collector, if any. 
107. Treasurer of state may issue warrants of distress against delinqnent collectors. 

. Sheriff bound to' obey. Warrants not satisfied may be·renewed. 

99 
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CHAP. 6. 

[TITLE I. 

SEC. lOS. Treasurer of state shall also issue his execution at the request of the select­
men, if tax be overdue. 

109. Liability of the toom to make up deficiency of its collector. 
1l0. A new assessment to be made on the town. Othernise the treasurer to 

make distress upon the assessors. If not paid on the new assessment, 
warrant may issue again-st estate of the inhabitants. 

111. Delinquent collector liable to the suit of the town. 
112. If collector die, his executor, &c., to settle with the assessors in two months 

after acceptance. If executor, &c., neglect to settle, he may be chargea­
ble with the whole sum committed to the deceased collector. 

113. Treasurer to issue a warrant against delinquent collectors. Form of such 
warrant. 

114. Duty of sheriff in returning executions or warrants of distress. When an 
alias may issue. 

115. Sheriff's liability in case of neglect. Treasurer of state, &c., to issue their 
warrants against him, directed to a coroner. 

llS. Officers selling personal property, to proceed as on execution. 
117. Sale ofreal estate in such cases. Notice. 
llS. Proceedings at the sale. Of the "deed and its effect. 
119. Alias warrant and proceedings thereon. Deficient officer entitled to the 

privilege of a debtor, on a private execution. 
120. His accounts to be adjusted with the assessors on his making proper exhib­

its, and delivering a copy of assessments. Collector refusing to deliver 
up assessments, &c., to be committed to jail. 

121. Town to choose a new collector. Copies of assessments, &c., to be de-
livered over to the new collector. 

122. Proceedings when a. party declares an uncanceled tax to have been paid. 
123. When a town neglects to choose a constable or collector, proceedings. 
124. Plantations and their officers to be liable, as in case of towns. 
125. Proceedings of sheriff on recehing assessment and warrant. His fees. 
126. Proceedings on commitment of persons on a warrant for taxes. 
127. When they are discharged from confinement, town liable for the amount to 

state or county. 
12S: Of the liability of the collector in such case, if commitment be after one year. 
129. Officer's fees in cases of commitment for taxes. 

DUTIES OF TOWN TRlllsmmns WIIEN Al-'POINTED COLLECTOns OF TAXES. 

130. Towns may appoint their treasurer collector of taxes. He may appoint 
assistants. Their bond. 

131. Towns may agree on abatements to be made on payments at stated times. 
Public notice to be given within seven days. Abatements on such ta.,es 
as are paid at the periods mentioned. Taxes not so paid to be collected, 
as usual. 

132. Assessors to deposit the assessments with the treasurer, together with a 
warrant. 

133. Treasurer's powers to continue till the collection shall be completed. 
134. Town treasurers required to give bonds. 
135. To render an account every three months, if requested. Accounts to be 

examined. 
136. May issue his warrant. to the sheriff, &1:., to distrain for taxes, after the 

times fixed for payment. 
137. Treasurer may distrain before, if there be danger oflosing a tax. 
13S. Officer to give previous notice before distraining. Fees. 

SPECLIL PROYISIoNs. 

139. Affidavit as to posting notices to be proof in cases of sale of land by 
sheriff, &c. 

140. Remedy for a person whose estate is taken. Event of sale not conclusive 
as to value. 

141. Treasurer's warrants returnable in three months and renewable. Sheriff's 
powers the same on alias and pluries warrants. 



TITLE I.]· TAXES. 

COLLECTIO~ OP T..u:ES IN L .... CORFORA.TED PIdCES o~ LA.~-ns OF NO~-RESIDE~~ 

Ow::-.-:ERS. 

SEC. 142. Unpaid taxes on non-resident lands when to be returned to tonn treasurer. 
List to be recorded. Record to be evidence. To be published in state 
paper three weeks. Sale, when to be made. 

143. Proceediogs at the sale. Deeds not to be deli,ered v;ithin one year. If 
deed is recorded within three months of day of sale no interrening 
attachment or con,eyanee shall affect title. Proceediogs of treasurer if 
onner redeems. Record of his doings to be made. Town responsible for 
his fidelity. Sale may be adjourned from day to day. 

144. Purchaser may pay previous or subsequent taxes. Onner may redeem with­
in six months. 

145. Treasurer's deed and assessments, e,idence. Suit not maintainable till 
taxes and charges are paid. 

146. Onner may reco,er of town if requirements of law haTe not been eomplied 
"ith. Suit to be commenced within one year. 

147. Est",te may be bid off' for town. 
148. Onner may redeem. Amount rece;,ed to be paid to person entitled. 
149. Form of collector's certificate to treasurer. Form of treasurer's adyertise­

ment . 

.c0LLECTIO~ OP T..u:ES IN L""CORPORA.TED PLA.CES ON RE.!L ESTA.TE OP RESI­

DENT OWl>-:ERS. 

150. Lien on real estate and equitable interests therein for taxes. If not paid 
within nine months, collector to gi,e notice of sale. Manner of notice, 
record thereof to be made by tonn clerk, furtber proceediogs. 

151. After ad,ertising, onner or occupant to haTe ten days notice of sale. Man-
ner of notice and further proceediogs. 

152. Proceediogs at sale. Expenses how dhided, and collector's fees. 
153. Collector to lodge certificate with treasurer, also deed for purchaser. Fee. 
154. Right of onner to redeem. lIIoney paid by him shall be held by treasurer 

for benefit of pillchaser. Treasurer's duties and liabilities. Tonn liable. 
155. Treasurer to deliTer deed within two years to purchaser. Penalty for re-

fusal. Sureties to make good his default. Town liable in default of both. 
156. Officer not to sell real estate after two years from date of warrant. 
157. Validity of title, how established. 
158. Copy of notice to be conelus;,e evidence of it; if lost, attested transcript of 

elerk's record of it sufficient. 
159. Collector to make returns of sales to town elerk. Clerk to record same. 

Record to be evidence. 
160. Treasurer's receipt of payment to be evidenee of redemption. 

GENERAL PROVISIONS. RESPECTING TAXATION. 

101 

CHAP. 6. 

SEC. 1. A poll tax shall be assessed upon every male inhabi- Poll tax, on 

tant of this state above the' age of twenty-one years, whether a :e~~:d.as­
citizen of the United States or an alien, in the manner provided 1845, c. 159, 

by law, unless he is exempted therefr'om by the provisions of § 1. 

this chapter. 

SEC. 2. All real property within this state, all personal pro- Real and per­

perty of the inhabitants of this state, and all personal property ~ona~lestate 
hereinafter specified of persons not inhabitants of this state, 37"¥ai',;e, 369. 

shall be subject to taxation as hereinafter provided. ~~~' c. 159, 

SEC. 3. Real. estate, for the purposes of taxation, shall in- Real estate; 
clude all lands in this state, and all builclings and other things "ihat it in­

erected on or affixed. to the same; real estate of literary insti- l~~~. 159, 

tutions not exempted by the articles of separation, except build- § 3. 
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OHAI'. 6. ings for colleges and academies and the lots on which they 
---- stand; interest and improvements in land, the fee of which is in 
it~: ~: iis. the state; and interest by contract or otherwise in land exempted 

from taxation. 
Real estate of SEC. 4. The real estate of railroad corporations shall be 
ra~~~d ~~rpo- taxable in the towns where it is, and be regarded as non-resi­
~aon-re~ident dent land; but the track of the road and the land on which it is 
~::,~~ of road constructed, shall not, for this purpose, be deemed real estate. 
el<empted. SEC. 5. Personal estate for the purposes of taxation, shall 
~81~' c. 165, include all goods, chattels, moneys, and effects, wheresoever they 
Personal es- are; all ships and vessels, at home or abroad; all obligations for 
~~~;ib:d~le, . money or other property; money at interest, and debts due the 
36 Maine, 255. persons to be taxed more than they are owing; all public stocks 
1845, c. 159, and securities' all shares in moneyed railroad and other COl'pO­
§ 4. rations within' or without the state; ~ll annuities payable to the 

Polls and es-
tates not tal<­
able. 
184-5, c.159, § 5. 
1849, c. 118. 
1856, c. 2i9. 

person to be taxed, when the capital of such annuity is not taxed 
in this state; and all other property, included in the last preced­
ing state valuation for the purposes of taxation. 

SEC. 6. The following property and polls shall be exempted 
from taxation: . 

First-The property of the United States and of this state. 
Second-All real and personal property of literary institu­

tions, which by the articles of separation is exempted from taxa-
tion; the academy and college buildings and personal property 
of all literary institutions; and the real and personal property 
of all benevolent, charitable, and scientific institutions incorpor­
ated by this state. 

Third-The household furniture of each person not exceed­
ing two hnndred dollars to anyone family, his wearing apparel, 
farming utensils, mechanics' tools necessary fQr carrying on his 
business, and musical instruments not exceeding in value fifteen 
dollars to anyone family. 

Fourth-All houses of religious worship and the pews and 
furniture within the same, except for parochial purposes; and all 
tombs and rights of burial, and property held by a religious so­
ciety as a ministerial fund. 

Fifth-All mules, horses, neat cattle, swine, and sheep, less 
than six months old. • . 

Sixth-The polls and estates of all Indians; and the polls of 
persop's under gllardianship. 

Seventh- The polls and estates of all persons who by reason 
of age, :irifirmity, and poverty are in the judgment of the asses­
sors unable to contribute toward the public charges. 

Eighth-The polls and estates Gf inhabitants of islands, on 
which there are no h~ghways, may be exempted from the high­
way tax at the discretion of the town to which they belong. 

Poll tax, "here SEC. 7. The poll tax shall be assessed on each taxable per­
~;:,~s:~~59 § 6 son in the place where he is an inhabitant on the :first day of 
1853; c.42, § 2: April in each year. No person shall be considered an inhabitant 

of a place on account of residing there as a student in a literary 
seminary. 

SEC. 8. All taxes on real estate shall be assessed in the town 
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where the estate lies, to the person who is the owner or in posses- CHAP. 6. 
sion thereof on the first day of April in each year. In cases of ----
. d 1 t h .c h f Real estate, mortgage rea esta e, t e mortgager, Lor t e purposes 0 taxa- where taxed. 

tion, shall be deemed the owner, until the mortgagee takes 1845, c.159, §7. 
possession, after which, the mortgagee shall be deemed the owner. 

SEC. 9. When a tenant paying rent for real estate is taxed Landlord and 

therefor, he may retain out of his rent half of the taxes paid by tenanllt to pay 
• . equa y. 

him i and when a landlord is assessed for such real estate, he 1845, c.159, § 8, 
may recover half of the taxes paid by him and his rent in the 
same action against the tenant, unless there is an agTeemGnt to 
the contrary. 

SEC. 10. .!ll personal property within or without this state, Personal es­
excep' t in the cases enumerated in the followinO" section shall be tate taxable 

- 0 , where owner 
assessed to the' owner in the town where he is an inhabitant on resides. 

th fi td f Ail' h 1M5c.159 e rs ay 0 .Lipr ill eac year. § 9.' , 

SE.C. 11. The excepted cases referred to in the preceding Except as 
section are the following; follows. 

First-All goods, wares and merchandize, all logs, timber, 33 Maine, 419. 

boards and other lumber, and all stock in trade, including stock 
employed in the business of any of the mechanic arts, in any 
town within this state, other than where the owners reside, shall 
be taxed in such town, if the owners occupy any store, shop, 
mill, or wharf therein, and shall not be taxable where the own-
ers reside. 

Second-All machinery emp~oyed in any branch of manufac- 37 Maine, 444. 

ture, and all goods manufactured or unmanufactured, and all real 
estate belonging to any corporation, shall be assessed to such 
corporation in the town or other place where they are situated 
or employed i and in assessing the stockholders for their shares 
in any such corporation, their proportional part of the value . 
of such machinery, goods and real estate shall be deducted from 
the value of such shares. 

Thi1'd-All mules, horses, neat cattle, sheep, and swine shall 33 Maine, 44-5. 

be taxed in the town where they are kept on the first day of 
April, in each year, to the owner or person, who has them in 
possession at that time. All such animals, which are in any 
other toWn, than that in which the owner or possessor resides, 
for the purpose 6f pasturing or any other temporary purpose on 
said first day of April, shall be taxed to such owner or possessor 
in the town where he resides; and all such animals, which are 
out of the state, or in any unincorporated place in the state 
on said first day of April, for any PUl'Pose, and being owned by, 
or in charge and possession of any person residing in any town 
in this state, shall be taxed to such owner or possessor in the 
town where he resides. If a town line so divides a farm that the 
dwellinghouse thereon is in one town, and the barn or out build-
ings or any part of them is in another, such animals kept for the 
nse of said farm, shall be taxed in the town where the house is. 

Fourth-All personal property belonging to minors under 
guardianship shall be assessed to the guardian in the place 
where he is an inhabitant. The personal property of 'all other 
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O 6 Persons, under guardianship, shall be assessed to the guardian HAP. . 
---- in the town where the ward is an inhabitant. 

Fifth-}Jl personal property held in trust by an executor, 
administrator, or trustee, the income of which is to be paid to 
any married woman or other person, shall be assessed to the 
husband of such married woman, or to such other person, in the 
place of which he is an inhabitant. But if such married woman, 
husband, or other person resides out of the state, it shall be 
assessed to such executor, administrator, or trustee, in the place 
where he resides. 

Sixtl~-Personal property placed in the hands of any corpora­
tion as an accumulating fund for the future benefit of heirs or 
other persons, shall be assessed to the person for whose benefit 
it is accumulating, if within the state, otherwise, to the person 
so placing it, or his executors, or administrators, until a trustee 
is appointed to take charge of it or its income, and then to such 
trustee. 

Scvcnth-The personal property of deceased persons in the 
hands of their executors or administrators not distributed, shall 
be assessed to the executors or administrators in the town 
where the deceased last dwelt, until they give notice to the as­
sessors, that said property has been distributed and paid over to 
the persons entitled to receive it. If the deceased at the time 

184.5, c. 159, of his death did not reside in the state, such property shall be 
U& c.189, § 1. a:ssessed in the town, in which such executors or administrators 

hve. 
Impro,ements SEC. 12. Betterments and improvements made upon such 
l~d~~~~!ed lands of literary institutions as are exempted from taxation, not 
taxed. including sites and buildings occupied by such institutions and 
1843, c. 30. their officers, shall be deemed personal property, and taxed to 

Toll bridges. 
1846, c. 189, 
§ 2. 

the tenant or owner thereof in the town where they aI'e. 
SEC. 13. The stock of all toll bridges shall be taxed as per­

sonal property to the owners thereof in the towns where they re­
side. 

Blood animals. SEC. 14. B~ood animals, brought into the state and kept for 
1855, c. 134. the lmrpose of improvement of the breed, shall not be taxed at 

a higher rate than stock of the same quality and kind bred in the 
state. 

Personal pro- SEC. 15. }Jl goods, wares, merchandize, or other personal 
¥:~Jae~~s~on- property, which, on the first day of April in each yeaI', are with-
1849, c. 140, § 1. in this state for the purpose of sale, and owued by persons re-
1853, c 42, § 2. siding out of the state, shall be taxed to the person or persons 

having them in possession for the purpose of sale. 
Lien in fa,or SEC. 16. Such person shall have a lien thereon, which he 
~;i::~:~. may enforce for the re-payment of all sums by him lawfully paid 
Lien on pro- in discbarge of the tax. A lien is also created upon the proper­
perty taxed. ty for the payment of the tax, which may be enforced, by the 
1849, c. 140, § 2. constable or collector to whom the tax is committed, by a sale 

of the property, as provided in sections ninety, ninety-five, and 
ninety-six. 

Remedy for SEC. 17. If any person under the provisions of the foregoing 
paying more section pays more than his proportionate part of the tax, or if 
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his own goods or property are applied to the payment and dis- OUAl'. 6. 
charge of the whole tax, he shall be entitled to recover of the ----

f h d d· h' than prop or-owner 0 t e goo s, wares, or merchan Ise suc portion of the tion of tax. 

whole tax, as would be such owner's proper share. 1S:1D, c.l'10, § 3. 

SEC. 18. When an insmance or other incorporated company Stock of com­

is required by law to invest its capital stock or any part thereof panies im-e.st-
ed, how taxed. 

in the stock of a bank or banks, or other c0l1Jomtion in this 184-5, c. 159, 

state, for the secmity of the public, such investments shall not § n. 
be liable to taxation except to the stockholders of the company 
so investing as making a part of the value of their shares in the 
capital stock of said company. 

SEC. 19. When personal property is mortgaged or pledged, Personal pro­

it shall, for the pmposes of taxation, be deemed the property of ~~~7dmh~~ 
the party, who has it in possession: ta~ed: 

SEC. 20. The undivided real estate of any deceased person ~Sf.f' c. 159, 

may be assessed to his heirs or devisees without designating any Re:i estate of 

of them by name, until they give notice to the assessors of the one deceased, 

division of the estate, and the names of the several heirs or ~~; tax~~~ 
devisees; and until such notice is given, each heir or devisee shall § If' c. D, 

be liable for the whole of such tax, and have a right to recover 1853, e. 7. 
of the other heirs or devisees their portions thereof when paid 
by him; and in an action for that pmpose, the unelivided ' shares 
of such heirs or devisees in the estate, upon which such ·tax has 
been paid, may be attached on mesne process, or taken on exe-
cution issued on judgment recovered in an action therefor. Or 
such real estate may be assessed to the executor or adminis-
trator of the deceased, and such assessment shall be collected 
of them the same as taxes assessed against them in their private 
capacity, and shall be a charge against the estate and allowed 
by the judge of probate; but when such executor or adminis-
trator notifies the assessors that he has no funds of the estate 
to pay such taxes, and gives them the names of the heirs, and 
the proportions of their interest in the estate to the best of his 
1rnowledge, the estate shall no longer be assessed to him. 

SEC. 21. Partners in mercantile or other business, whether Personal es­

residing in the same or different towns, may be jointly taxed, tatre °hfpart-
~ hi' h ne.s. ow' 

under their partners p name, ill t e town where their business taxed. 

is carried on, for all ·the personal property enumerated in the 184.5, c. 159, 

first paragraph of section eleven, employed in such business; § 14. 

and if they bave places of business in two or more towns, they 
i:ihall be taxed in each town for the portion of property em-
ployed therein; and they sball be jointly and severally liable for 
such tax. 

SEC. 22. All rea,l estate, and such as is usually call8d real, Lands may be 

1 .l.' d al 1. t tut 1. t d t tb' t .l.' assesse(l to JilL IS rna e person uy s 'a e, may ue a;s:e a c enanL In owners or 

possession, or to the owner, whether living in tbe state or not, tenants. 
. tb t h 't' d h t t ty Part owners ill e own were 1 IS; an w en a s a e, coun or town tax may be taxed 

is assessed on lands owned or claimed to be owned, in common, and Play sep-
. 1 f . h b 1 arate y. or ill severa ty, any person may millS t e col ector, or treas- ~2 l\Iaine, 402. 

mer, to whom the tax is to be paid, an accmate description of 25 l\Iaine, 359. 

hi .l. nth 1 J' It hi' t' J 32l\Iaine 6i. s parL or e anel, ill severa y, or s ill erest, ill common, anel 35 l\Iaind,5.1i. 

14 



106 TAXES. rrITLE t. 

CRAP. 6. pay his proportion of such .tax; and thereupon his land or his 
_ . . interest shall be free of all lien created by such tax. 

3, Marne, 444. S 23 Wh tin' tIt t R. S., c. 14, EC.. en assessors con ue 0 assess rea esa e 
§ 51. to the person to whom it was last assessed, such assessment 
!~;e~~~:'~e shall be valid, though the ownership or occupancy has changed, 
to be made to unless previous notice is given of such change, and of the name 
:ill.m:o~~~son of the person to whom it has been transferred or surrendered; 
gh'en. and a tenant in common, or joint tenant, may be considered sole 
Tenant in 
co=on owner for the purpose of taxation, unless he notifies the asses-
considered SOl'S what his interest is. 
owner .. 
R.S.,c.14, SEC. 24. The buildings, lands, and'other property of manu-
§ 54. facturing corporations, made personal property by their charters, 
32 Maine, 67. 
Property of and not exempt from taxation, and all stock used in factories, 
manufactur- shall be taxed to the corporations, or to the persons having pos-
ing corpora- . f h . 1 . h 1 h 
tions taxed SeSSIOn 0 t ell' property or stoc r, ill t e town or pace were 
"here used, the corporations are established, or the stock is manufactured; 
and maybe to 
the person in and there shall be a lien for one year on such property and 
possession. stock for the payment of such tax, and it may be sold for the 
1843, c. 36. payment thereof as in other cases; and the shares of the capital 

Supplemen­
tary assess­
ments maybe 
made to cor­
rect mistakes. 

stock of such corporations shall not be taxed to their owners. 
SEC. 25. When any assessors, after completing the assess­

ment of a tax, discover that they have by mistake omitted any 
polls or estate liable to be assessed, they may during their term 
of office, by a supplement to the invoice and valuation, and the R. S., c.14, 

§ 53. list of assessments, assess such polls and estate their proportion 

Treasurer of 
stlte to issue 
"arrants for 
state tax. 
1845, c. 159, 
§l5. 

. Wbatbis 
warrant 
requires. 
1845, c. 159, 

)§ 16. 

of such tax according to the principles on which the assessment 
was made, certifying that they were omitted by mistake. Such 
supplemental assessments shall be committed to the collector 
with a certificate under the hands of the assessors, stating that 
they were omitted by mistake, and that the powers in their pre­
vious warrant, naming the date of it, are extended thereto; and 
the collector shall have the same power, and be under the same 
obligations to collect them, as if they had been contained in the 
original list ; and all assessments shall be valid, notwithstanding 
that by such supplement the whole amount exceeds the sum 
to be assessed by more than five per cent., or alters the propor-
tion of tax allowed by law to be assessed on the polls. 

SEC. 26. When a state tax is ordered hy the legislature, 
the treasurer of state shall forthwith send his warrants directed 
to municipal officers of each town, or other place in this state, 
requiring them to assess upon the polls and estates of each, its 
proportion of such state tax; and the amount of such propor-
tion shall be stated in the warrant. 

SEC. 27. The treasurer, in his warrant, shall require said 
officers to make a fair list of their assessments, setting forth in 
distinct columns against each person's name, how much he is 
assessed for polls, how much for real 'estate, and how much for 
personal estate, distinguishing any sum assessed to such person 
as guardian, or for any estate in his possession as executor, 
administrator, or trustee; to insert in such list the number of 
acres of land assessed to each non-resident proprietor, and the 
value at which they have estimated them; to commit such list, 
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when completed and signed by a majority of them, to the col- CHAP. 6 .. 
lector or collectors, constable or constables of such town or other ----­
place, with their warrant or warrants in due form of law, requir-
ing them to collect and pay the same to the treasUrer of state, 
at such time as the legislature, in the act authorizing such ta:s::, 
directed them to be paid; and. to return a certificate of the 
names of such officers, and the amount so com.mitted to each, 
one month at least before the time at which they are required 
to pay in such tax .. 

SEC. 28. In the 'assessment of all state, county, town, plan- Assessors to 
tation, parish or society taxes, the assessors thereof shall gov- ~~ f~;~~:~ 
ern themselves by the rules contained in this chapter, until established. 
otherwise provided by the legislature, except in parishes and §8~, c. 159, 
societies where a different provision for assessing their taxes is ,. 
made; and shall assess on the taxable polls therein one-eighth 
part of the whole tax; and if such proportion in any case, ex-
clusive of highway taxes to be paid by the l)olls, exceeds one 
dollar to each poll, it shall be reduced to that sum. The 
same rule shall be observed in the assessment o~ highway taxes; 
and the residue of such taxes shall be assessed on the estates 
according to their value. 

PERSONAL LIABILITY OF ASSESSORS. 

SEC. 29. The assessors of towns, plantations, school dis- Assesso;s 
tricts, parishes and religious societies, shall not be responsible ~~~~~~~~b}~i~~~ 
for the assessment of any tax, which they are by law required fulness only. 
to assess; but the liability shall rest solely.with tlie corpora- f56~" c. H, 

tions, for whose benefit the tax was assessed, and the assessors 11 Maine, 135. 
shall be responsible only for their own personal faithfulness and 1~ nIa!ne, 25.:!. I" Marne, 2"S. 
integrity. 39 Maine, 183. 

T.A.XES ON LANDS IN PLA.CES NOT INCORPORATED. 
Lands'in 

SEC. 30. Lands not exempted, and not liable to be assessed places not 
in any town, may be taxed by the legislature for a just propor- :~~6~~~~:ci 
tion of all state and county taxes. by the state. 

SEC. 31. Such lands may be assessed by the county commis- §sl:9, e.133, 
sioners according to the last state valuation for a due propor- Are subject to 
tion of county taxes. Lists of such taxes, including those made county taxes. 

t f hi h h 11 b · di I tifi d d Treasurer of on accoun 0 g ways, s a e lIDIDe ate y cer e an trans- county to eer-
mitted by the county treasurer to the treasurer of state. In the tify them t~ 
list, each such township and tract shall be sufficiently described, !';~~:;U':hoo is 
with the date, and .am?unt of ass.essment on each. The treas- }~r~h:,:;~edit 
urer of state shall, ill his books, gIve credit to the county treas- 1849, c. 133, 
nr~r for the amount of each such assessment; and when paid to § 3. 
him, shall certify to the county treasurer the amount of tax and 
interest so paid, aunually, on the first Monday of January. 

SEC. 32. Within three months after the assessment of any Treasurer of 
such state tax by the legislatUre, the treasurer of state shall cause l.ta~lit~ put 
the list of such assessments, with the list of any county tax so s\Sate ~nd 

0 

certified to him, to be advertised three weeks successively in the county taxes. 
t t d . if' d' th 1849, c. 133, S a e paper, an ill some newspaper, any, prmte III e coun- § 2, 4. 
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CHAP. 6. ty in which the lands lie. The said lands shall be held to the 
---- state for the payment of such state and county taxes with inter­

(.lst thereon at the rate of twenty per cent., to commence at the 
expiration of one year from the date of the assessment. 

Lands forfeited SEC. 33. The owners of the lands so assessed and advertis-
in two vears if d ' h b . h f t th tlO';:es not paid. e ,may reaeem tern, y paymg to t e treasurer 0 sta e ' e 
18!9, c. 133, taxes with interest thereon, within two years fl'om the date of 
if5!~·c. 86, § 2. the assessment. Each owner may pay for his interest in any 

tract, whether in common or not, and shall be entitled to a certifi­
cate from the treasurer of state, discharging the tax upon the 
number of acres, or interest, upon which such payment is made. 
Each part or interest of every such township or tract, upon which 
the state or county taxes so advertised are not paid with interest 
within two years fl'om the date of the assessment, shall' be 
,wholly forfeited to the state, and vest therein free of any claims 

Treasurer of 
state to sell 
lands forfeited 
at auction in 
September 
annually. 

by any former owner or person. 
SEC. 34. .All lands thus forfeited shall, annually in the month 

of September, be sold by the treasurer of state at public auction 
to the highest bidder; but never at a price less than the full 
amount due thereon for such unpaid state and county taxes, 
interest, and cost of advertising. Notice of the sale shall be 

Notice to be given by publishing a list of the lands to be sold with the amount published in 
some county of such unpaid taxes, interest, and costs on each parcel, and 
pa~er: the time and place of sale, in the state paper, and in some 
1854"c.86, § 1. newspaper, if any, printed in the county in which the lands lie, 

tln'ee weeks successively, within three months before the time of 
sale. 

Pay surplus to SEC. 35. If any such tract is sold for more than the amount 
~~~ers. 86 ? due, the surplus shall be held by the state to be paid to the 

iJ ,c. ,§_. owner, whose right has been so forfeited, upon due proof of 
ownership produced to the governor and council. 

Ormer may SEC. 36. Any owner may redeem his interest in such lands, 
~:Je ~";.'-:e"I~:~ by paying to the treasurer of state his part of the sums due at 
from. p~rch"s- any time before the sale; or after the sale, by paying or tender-
er WIthin one . .L th 1 'till hi . f h t th year. mg LO e purcnaser, WI n a year, s proportIOn 0 w a e 
1854, c. 86, § 2. purchaser paid therefor at the sale, with interest at the rate of 

twenty percent. per annum from the time of sale, and one dol­
lar for a release; and the purchaser, on reasonable demand, 
shall execute such release; and if he 'refuses or neglects, a bill 
in equity may he maintained against him and compel him to do 
so, with costs and any damages occasioned by such refusal or neg-

·lect. Or such owner may redeem his interest by paying as afore­
said to the treasurer of state, who on payment of fifty cents, 
shall give a certificate thereof; which cer;tificate, recorded in the 
registry of deeds in the county lIhere the lands lie, shall b~ a 
valid release of such interest, and the title thereto shall revert 
and be held as if no such sale had been made. The governor 
and council may draw their warrant on the treasurer for any 
money so paid to him, in favor of the purchaser for whom it was 
paid, or his legal representatives. 

Copy of recOld SEC. 37. The printers' bills for advertising such lands shall 
of treasurer's be divided in each case by the number of townships and tracts 
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advertised, and each shall be chargeable with its proportion CRll'. 6. 
thereof.' .All amounts of county taxes and interest thereon so ---­
received by th'e treasurer of state, shall be credited by him to ~~:~~ eli­
the counties, to which they belong, and paid to the treasurers Co,ts . 
thereof. The treasurer of state shall make a record of his apportioned. 
doino's in every such sale' and a certified COI)Y of such record Coynty taxes 
1:J, pmd to treas-

shall be conclusive evidence, in any court, of the facts therein ur~r of county. 
set forth. He shall give a deed to the purchaser conveyino- all l~v,1, c. S6, 
the iuterest of the state in the laud sold. 1:J .§ 2, 3. 

SEC. 38. .Any owner of lands so assessed by the county Owner may 
commissioners for county taxes, may redeem them by payinn-, to pay taxes to 

1:J. county 
,the county treasurer the amount due thereon for such taxes, ill- trc_a.surer. 
terest and charn-es and depositino' with the treasurer of state ISvv, c. 1-16. 

1:J , 1:J 

the county treasurer's certificate of such payment, at any time 
before the sale. 

SEC. 39. The county commissioners shall assess upon all un- County 
incorporated townships and tracts of land in their counties a co=issioners . . ' to make as-

. sum of money suffiCIent to keep all county roads ill such town- sessments for 
ships and tracts in good repair, so that they may be safe and roads. 

. t ~ II f bli t 1 IS44, c. 96. convemen LOr a purposes 0 pu crave. IS,19, c.133, § 7. 
SEC. 40. They shall make such assessment on or before the Assessments 

fifteenth day of :May in each year, and publish a list of the town- "h'hen mbali~eh' d 
h· d d ify' h 1 h ow pu s e . S IpS an tracts so assesse ,spec illg t e sum assessee on eac , ISH c. 96. 

or part thereof, and the roads upon which it is to be expended, IS49; c. H3, 
in the state paper, and in some paper, if any, printed in the § s. 
county where the lands lie, three weeks successively, the last 
pUblication to be within three months fl'om the date of the 
assessment. 

SEC. 41. They shall, at the time the assessment is made or Agents to be 
within three months thereafter, appoint a suitable agent or agents, appoindted to . . . expen money, 
not members of theIr board, to supermtend and direct the ex- gi,e bond. , 
penditure of the sums so assessed. Such agents shall give bond 
with approved sUl'eties to expend the money faithfully and to 
render an account thereof on demand. .Any owner of land so Taxes may be 
assessed may pay his proportion of the assessment to the county paid in lab:,r. 
treasUl'er, or in labor upon the road, under the direction of the 'riil~" c. 2iJ, 

agent, within one year from the date thereof. The certificate of IS49, c.133, § s. 
the agent of the sum so expended, shall discharge the tax for 
the amount so certified. 

SEC. 42. If any owner fails to pay the sum so assessed upon Lands to be 
his land within the time aforesaid, so much of it as is required str0ld by connty 

. h .. d . h . 'h f easurer on to raISe t e amonnt remaImng ue, WIt illterest at t e rate 0 failure to pay 
twenty per cent. per annum, from the time prescribed 'for the ~~~ one 
payment of the tax, shall be sold by the county treasurer at pub-
lic auction to the highest bidder. "The list of taxes so remaining Notice of sale 
due, with the date of the assessment, time of payment, and time how giYen. 
and place of sale, shall :first be published by the treasurer in 
the state paper, and one other paper, if any, printed in the' 
county where the lands lie, three weeks successively, the first 
publication to be at least three months before the time of sale. 
At the sale no bid shall be taken for less than the amount due 
for the tax, interest, and costs. The pUl'chaser of land sold for 
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CHAP. 6. state or county taxes, shall take the land subject to state and 
----- county taxes imposed thereon, and the treasurer shall give him 
~!d~e:ed a deed accordingly, subject to be reueemed by the payment or 
within two tender to the purchaser at any time within two years from the 
years. day of the sale, of the sums paid by him with interest at the 
1849, c. 133, 
§ S, 9. rate of twenty per cent. per annum, incluiling any sums subse-

quently paid by him for state or county taxes thereon. 
If not sold, SEC. 43. If no person becomes purchaser at such sa~e, the 
~~:i~.d to land shall be forfeited to the county, subject to all unpaid state 
May be re- and county taxes thereon. The land may be redeemed from 
deemed within such forfeiture to the county, by payment to the county treasurer 
~;;l:~~~ § 4. of the sum for which it was so forfeited, with interest at the 

. '. ' rate of twenty per cent. per annum, at any time within two 
years from the day of sale. An entry of such payment upon 
the books of the county treasurer, shall be a sufficient release 
and discharge of the land from such forfeiture. Any owner of 
the land so sold shall be entitled to his share in any overplus of 
the proceeds of such sale, on exhibiting to the treasurer satis-· 
factory evidence of his title. 

Purchasers SEC. 44. Purchasers of land sold by reason of the non-pay-
acquire title of t f t t d t t d t fi . the state only men 0 s a e an coun y axes, an assessmen s or opeUlUg, 
an~ have no ' making, and repairing roads, shall have no claini against the state 
c1ann on the fi d fi t' h'l d h 1 '1 state. or county or any e ec ill t e tit e un er suc sa e, notWlt 1-

1852, c. 2i2. standing any irregularities in the proceeilings, or failure to comply 
with the provisions of law under which the sales were made. The 
deeds given pursuant to sales made for non-payment of state 
and county taxes, shall vest in the grantee the title of the 
state, or of the county, to the lands sold, subject to the conditions 
of sale, and no more. 

Part owner SEC. 45. Any owner, part owner, tenant in common, or other 
hiay hedeem person having a legal interest in any tract so advertised, sold, or 
1s:,9: c~r;;'5, § 4. forfeited, may redeem his interest by paying within the times 

prescribed, the amount so required to discharge the claim upon 
his interest. The rate of interest upon unpaid state and coun­
ty taxes, and taxes assessed by county commissioners for open­
ing, making, and repairing roads, shall be twenty per cent., and 
shall commence at the expiration of one year from the date of 
the assessments. 

ASSESSMENT OF TAXES IN INCORPORATED PLACES. 

Treasurer of SEC. 46. When a state tax is imposed and required to be 
state to send ffi f h . h h warrants to assessed by the proper 0 cers 0 t e towns ill testate, t e treas-
sheriffs for urer of state shall send such warrants, as he is, from time to time, 
assessments 
on towns of ordered to issue for the assessment of such tax, to the sheriffs of 
state tax. the different counties, who shall transmit them to the assessOrs of 
fi1~" c. 14, the towns· in their counties, according to the directions thereof. 
County • SEC. 47. In order to assess a county tax, the county commis-
~~,!~~~Sl~:::'~: sioners, at their regular session next before the :first day of 
ally estimates January annually, shall prepare estimates of the sums necessary 
for county h hi h 1 taxes. to defray t e expenses, w 'ch ave accrued or may probab y 
R. S., c. 14, accrue for one year from said day, including the building and 
§l2. 
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repairing of jails, comt houses, and appmtenances, with the debts CHAP. 6. 
owed by their counties. 

SEC: 48.. Said estimates shall be recorded by their clerk in a Estimates to 

book kept for that pmpose; and a copy of them shall be signed ~~d~~~~~~t­
by the chairman of the county commissioners, and attested by ted to secreta­

their clerk, who shall transmit them to the office of the secretary ]I. (~L~.ait 
of state, on or before the first day of January annually, to be by § 13 .. 

binI laid before the legislature. . 
SEC. 49. When a county tax is authorized, the county com- ~i::e~~~~ 

missioners shall apportion it upon the towns and other places apportion 
.1!_ t h I I' d . th . sums to,be a9-accorLU11g 0 t east state va uation, an Issue eIT warrant to sessed and is-

the assessors, requiring them forthwith to assess the sum appar- sue warrants 
. d· h . I d . th . to assessors. tione to t eIT town or p ace, an to comnllt ell' assessment to R. S., c. H, 

the constable or collector for collection. " Uti, c. 159, 
SEC. 50. No assessment of a tax by a town or pansh will be §IS. 

legal, unless the sum assessed· is raised by vote of the qualified Assessments 

t t tin I II II d d till d 
not legal, un-

vo ers, a a mee g ega y ca e an no e. less sums rais-

SEC. 51. Before making any assessment, the assessors shall ed at. alegid 

give seasonable notice in W11.ting to the inhabitants, by posting R~~~~i4, 
up notifications in some public place in the town, or notify them § 15. 
. h th th t t 't I tin d' Assessors to m suc 0 er way, as e own a 1 s annua mee g rrects, to gi.e notice to 

make and bring. in to them true and perfect lists of their polls b~ing in llists 

and all their estates real and personal, not by law exempt from ~ro~~~.e 
taxation, which they were possessed of on the first day of April R. s., c. H, 
of the same year. § 17. 

SEC. 52. If any person after such notice does not bring in If no lists, no 

such lists, he shall be thereby barred of his right to make appli- ~E~~:~~':t. 
cation to the county commissioners for any abatement of his 3i Maine, 56l. 

taxes unless he makes it appear to them that he was unable to R. S., c. H, 
N ' h li h' . d § IS. Oller suc st at t e time appomte . . 

SEC. 53. The assessors, or either of them, may require the Person may be 

person presenting such list to make oath to its truth, which either ~ik~~d ~h to 

of them may administer; and such list, being exhibited on oath, list. a 

shall be a rule for that person's proportion of the tax. ri~" c. H, 

SEC. 54. The assessors for the time being, on application Abatements 

within two years from the assessment, may make such reasonable ~i~h!e~~de 
abatement, as they think proper. h'ars. 

SEC. 55. If they refuse to make the abatement asked for, the § 20~" c.H, 
applicant may apply to the county commissioners at their next 1S±4, c. 123, 

meeting, and if they think he is overrated, he shall be relieved A§20. 1 t 
• ppea 0 

by them, and be relmbmsed out of the town treasury the amount co.un~y com-' 

of their abatement, with incidental charges. The commissioners mISSIOn:rs. 
. k . Pro ceedin o-s may reqUITe the assessors or town cler to produce the valuatIOn, thereon. 0 

by which the assessment was made, or a copy of it. If the 19 Maine, 322. 

applicant fails, the commissioners shall allow the costs to the r2~" c. H, 
town, taxed as in a suit in the supreme judicial court, and issue 1S52, c.252. 

their warrant of distress for the collection thereof ao-ainst binI. Assessments 
'" to be made 

SEC. 56. The assessors shall assess upon the polls and estates according to 

in their town all town taxes and their due proportion of any ~~ri~ew:e­
state or county tax, according to the rules in the then last act Lists to whom 

for raising a state tax and in this chapter; make perfect lists R~mitte1~ 
thereof under their hands; and commit the sanie to the constable § 22:' c. , 

4, Greenl. 72. 
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CHAP. 6. or collector of their town, if any; otherwise to the sheriff of the 
county or his deputy, with a warrant under their hauds, in the 

State and form hereinafter prescribed. 
county may SEC. 57. They may add their proportion of the state and 
be added to f h· h d k other taxes. cOlmty tax to any 0 tell' ot er taxes, an ma "e out one war-
R. s., c. 14" raut and thell' certificates accordingly. 
~iti, c. 2. SEC. 58. They may assess on the polls and estates such sum 
Onrlay not to over and above the sum committed to them to assess, and not 
be more than exceeding five per cent. thereof, as a fractional division thereof fh-e per cent. ~ 

R. ~., e.14, renders convenient, and certify that fact to their town treasurer. 
~2il. d t b SEC. 59. They shall make a record of their assessment and 
m~d~rofa~se~s- of the invoice and valuation from which it was made; and before 
m~nt anddind- the taxes are committed to the lJroper officer for collection, they 
,Olce, an e- . . . . ro .,. 

posited in shall deposit It, or a copy of It, III the assessors' office, 1I any, 
~~~~~ors' otherwise with the town clerk, there to remain; and any place, 
R. s., c. 14, where the assessors usually meet to transact business a ..... d keep 
§ 26. their papers or books, shall be considered their office for this 

Certificate to 
be sent to 
county treas­
UIer. 
And to treas­
UIer of state. 

purpose. 
SEC. 60. When they have assessed any county tax and com­

mitted it to the proper officer for collection, they shall return 
to the county treasurer a certificate thereof with the name of 
such officer. When they have so assessed and committed a 
state tax, they shall return a like certificate to the state treas­

State treasurer urer; and if this is not done, and any part of such tax remains 
to issue War- unpaid for sixty days after the time fixed for its payment, the 
rant. state treasurer shall issue his warrant to the sheriff or his deputy 
R. S., e. 14, 
§ 27, 28. to collect the sum unpaid of the inhabitants of the tOWl..l or place. 
Selectmen to. SEC. 61. If any town does not choose assessors, or if so 
~:r~~i:s~~~!t~ many of them refuse to accept, that there are not such a number 

Per diem $1. 
R. S., c. 1<1, 
§29. 

as the town has required, the selectmen shall be the assessors, 
and each of them shall be sworn as an assessor; and each select­
man and assessor shall be paid for his services one dollar for 
every day he is necessarily employed in the service of the town. 

Penalty for SEC. 62; If any town neglects to choose selectmen or asses­
~b.~~es~t :~lect- SOl'S, it shall forfeit not exceeding tbree huncITed, nor less than 
men and asses- one huneITed dollars, as the suprem e judicial court orders, for 
E.rS., c. 14, the use of the state. 
§ 30. SEC. 63. In such case, and when the selectmen and assessors 
When no chosen by a town do not accept the trust, the county commis-
assessors, 
county com- sioners may appoint tbl'ee or more suitable persons in the county, 
missioners t b f t 1 h . 1· d 1 may appoint. 0 e assessors 0 axes, ane suc assessors, )01ng u y sworn, 

shall assess upon the polls and estates in the tOl\'""ll their due pro­
portion of state and county taxes and said penalty, and not 
exceeding one dollar a day for each, for tbeir own reasonable 

Proceedings charges for time and expense in said service; and sball issue a 
thereon. warrant under their hands for collecting the same, and transmit 
R. s., c. 1<1, tifi h 
§ 31. a cer cate t ereof to the treasurer of state, with the name of 

the person to whom it is committed; and the assessors shall be 
Such assessors paid their charges as allowed by the commissioners out of the 
to obey war- state tI'easUl'Y. 
~n~s. 14, SEC. 64. .Ali assessors, chosen or appointed as above provided, 
§ 32:' c., shall duly observe all warru:nts, received by them while in office, 
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from the state treasurer, or the county commissioners of their CHAP. 6. 
county. 

SEC. 65. Tf the assessors of a town refuse or neglect to assess Penalty for 

auy state tax apportioned on it, and required by the state treas- :';~~C!s~Oess_ 
urer's waITant to be assessed by them, they shall forfeit the full ments of state 

sum mentioned in such waITant, to the use of the state; and such ~:s:s 14. 
treasurer shall issue his warraut to the sheriff of the county to § il3:' c. , 

levy said sum. by distress and sale of their real and personal 
estate. 

SEC. 66. If such assessors neglect to assess county tax re- Penalty for 
. d· h .. t b d ne"lect to qUIre ill t e warrant of the county COmD1lSSlOners 0 e assesse as;ess county 

by them, they shall forfeit that sum to the use of the county; and taI. • 

it shall be levied by sale of their real and personal estate, by faf.·' c. 14, 

virtue of a warrant issued by the county treasurer to the sheriff 
of the county for that purpose. 

SEC. 67. If the sheriff cannot find property of said assessors Assessors may 

to satisfy the sum due on either of said warrants, he may arrest 1~ s~ecs.t~~; 
and imprison them, until they pay the same; and the county com- § 35. 
missioners shall forthwith appoint other proper persons to be Other assebs-

. SOlS may e 
assessors of such state and county taxes, who shall be sworn, and appointed. 

perform the same duties, and be liable to the same penalties, as r3~·' c. 14, 

the former assessors. ISH, c. 1, § 2. 
SEC. 68. If the inhabitants of a town of which a state tax is Towns 

. d 1 .!' f fi h ft h· ne"lectinO" for reqUIre , neg ect .Lor the space 0 ve mont s, a er aVlIlg 1'e- :fiv~ months to 

ceived the state treasurer's warrant for assessing it, to choose assess, :reas-
. mer to Issue 

assessors to assess It, and cause the assessment thereof to be warrant to 

certified to such treasurer· for the time being, he shall issue his shlln~ to 

warrant, under his hand to the sheriff of the same county, who ~~:~. 14, 
shall proceed to levy such sums on the real and personal property § 3i. 
of any inhabitants of such town, observing the regulations pro-
vided for satisfying warrants against deficient collectors, as 
hereinafter prescribed. But if the assessors thereof, within sixty 
days from the receipt of a copy of such warrant from the officer, 
deliver to him a certificate according to law of the assessment of 
the taxes required by the warrant, and pay him his legal fees, he 
shall forthwith transmit the certificate to the state treasurer, and 
return the warrant unsatisfied. 

SEC. 69. If the inhabitants of a town of which any county For like neg-
. . d 1 . h d k . ffi lect treasurer tax IS reqUITe ,neg ect to c oose an -eep ill 0 ce asse:;;sors to of county to 

assess it, as the law requires, the county treasurer, for the time issue warrant. 

being, after the lapse of five months from the time they received ra~·' c. H, 

the county coIDIDissioners' warrant for assessing it, shall issue his 
warrant to the sheriff, requiring him to levy and collect the 
sum mentioned therein; and he shall execute it, observing the 
regulations and subject to the condition provided in the preced-
ing section. 

SEC. 70. If the inhabitants of a town qualified to vote in Warrants to 
.cc • f hi h t t ty t· . d h be issued to town allaIrs, 0 w cas a e or coun ax IS reqUITe , c oose collect of 

assessors who neglect to assess the tax required by the warrant !nhabitants, 
• • if not collected 
ISsued to them, or to re-assess a tax on the failure of a collector, of assessors. 

and to certify it as the law directs; and the estates of such as- R. s., c. 14, 

sessors are insufficient to pay such taxes as already provided, the § 39. 

15 
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C 6 treasurer of state, or of the county, as the case may be, for the HAP. • • 
---- time being, is directed to Issue his warrant to the sheriff of such 

Penalty on 
assessors for 
refusing to be 
sworn. 
Meeting to be 
called to fill 
-mcancy. 
R. S., c.14, 
§ 41:_ 

Plantations 
taxed, invest­
ed with the 
powers of 
towns for 
such purpose. 
R. S., c.14, 
§4.0. 

county, re-quiring him to levy, by distress aud sale;such deficiency 
on the real and personal estates of such inhabitants; and the 
sheriff or his deputy shall execute such warrants, observing all 
the provisions mentioned in section sixty-tlz1'CC, [sixty-eight.] 

SEC. 71. If any assessor, chosen and notified to take the oath 
of office, unreasonably refuses to be sworn, he shall forfeit:fif­
teen dollars to the town, to be recovered by their treasurer in 
an action of debt; and the selectmen shall forthwith call a meet­
ing ofthe town to :fill the vacancy. 

ASSESSMENT OF TAXES 1N PLAl'iTATIONS • . 
SEC. 72. All plantations, ordered by the legislature to pay 

any part of the public _ taxes, are vested with the same power as 
towns are, so far as relates to the choice of clerk, assessors, and 
collectors of taxes; and any person, chosen an assessor therein, 
and refusing to accept~ or to take the legal oath, after due notice, 
shall be liable to the same penalty, to be recovered in the same 
manner as mentioned in the preceding' section; and the other 
assessors shall forthwith call a plantation meeting to :fill the 
vacancy. 

Pla~tations SEC. 73. If any such plantation neglects to choose a clerk, 
~~~:c~:~alties assessors, and collector of taxes, or if the assessors chosen neg'­
as towns. lect their duty, it _ shall be subject to the same penalties and 
R S., c. 14, proceeded with in the same manner as towns deficient in the 
§ 4-3. . 

same respect. 
Officers of SEC. 74. The clerk, assessors, and collectors, shall be sworn 
plantations to as similar officers chosen by a town, and be entitled to the same be sworn. 
R. S., c. 14, compensation, unless otherwise agreed. 
§ 46. • SEC. 75. When a state or county tax is laid on a place not 
-when a tax IS • t d . d th t t t laid on a place illCOrpOra e or orgamze: e s a e reasurer or county com-
not incorpo- - missioners of that county may issue their warrant to one of the 
rated, county •• I' h b'ta t d' him t tif th h . commissioners prmClpa In a 1 n s, cOIDJll.an mg 0 no y e ot er ill-
may cause it habitants of such place qualified to vote for governor, to assem-
to be organ- bl ddt I d' h h ized as a e on a ay an a a p ace name ill t e warrant, to c oose the 
plantation. officers required in a plantation. Notice of such meetinO' is to 
Fourteen days b . b t' tt t d f tho .0 notice to be e gIVen y pos illg an a es e copy 0 e warrant ill two 
given. public-and conspicuous places in the place fourteen days before 

the day of meeting. The warrant with such inhabitant's return 
P~~alty for thereon is to be returned to the meeting; and the officers shall 
failing to per- If . . 
form directions then be chosen and sworn. the inhabItant to whom the war-
of warrant. rant is directed, fails to perform the duties required of him, he 
f4-t4.5: 14, shall forfeit the sums due for state and county taxes, to be re­
IS49, c. 133. covered by the treasurer, to whom the tax is payable. 
Assessors to SEC. 76. The assessors shall thereupon take, a list of the 
make a list of 
polls, &c. ratable polls, and a valuation of the estates of the inhabitants of 
R. s., c. 14, the plantation. , 
~~~ers of SEC. 77. The assessors of such plantations shall have power 
plantations to to issue their waTI'ants for meetings of the inhabitants in :March 
be chosen annually, for the choice of all proper officers, who shall be sworn 
annually and 
sworn. by the moderator or some justice of the peace; and every mod-
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erator shall be bound to notify the plantation officers to appeal' CRAP. 6. 
before some justice of the peace within seven days from the time 4 .. 
of their choice, to take the necessary oaths of office, on pain of r4~" c. 1 , 

forfeiting ten dollars each for their neglect. 1853, c. 42, § 1. 

SEC. 78. Such plantation officer neglecting to take the oath Penoltyfor 
of office when so notified, shall be liable to the same penalties as ~!~~.t to be 
town officers so neglecting, to be recovered in the same manner. R. S., c.H, 

§ 49. 

COLLECTION OF TAXES IN INCORPORATED PLACES. 

SEC. 79. The warrant to be issued by the selectmen or as- Form of war-
fi · h' h 111' b rant for collec-sessors or t e collectIOn of the state taxes s a Je ill su stance, tion of state 

as follows: taxes. 
A BIll f h f R. S., c. 14, -- ss. ..tl.. ,constab e or co ector 0 t e town 0 -- § 57. 

within the county of __ GREETING: 1850, c. 205. 

In the name of the State of Maine, you are hereby required to 
levy and collect of the several persons named in the list here­
with committed unto you, each one his respective proportion 
therein set down, of the sum total of such list, it being this town's 
proportion of the state tax for the year 18-; and you are to 
transmit and pay in the same unto -- --, treasurer of the 
state, or to his successor in that office, and to complete and make 
up an account of your collections of the whole sum on or before 
the -- day of --. And if any person refuses or neglects 
to pay the SlUn he is q,ssessed in the said list, you are to 
distrain his goods or chattels to the value thereof; and the 
distress so taken to keep for the space of four days at the cost 
and charge of the owner; and if he does not pay the sum so as­
sessed within the said four days, then you are to sell at public 
vendue such distress for the payment thereof with charges; first 
giving forty-eight hoUl's notice of such sale by posting up adver­
tisements thereof in some public place in the town (or planta­
tion, as the case may be;) and the overplus arising by such sale, 
if any, besides the sum assessed and the necessary charges of 
taking and keeping the distress, you are immediately to restore 
to the owner; and for want of goods and chattels, whereon to 
make distress, besides those implements, tools and articles of 
furniture, which are by law exempt from attachment for debt, for 
the space of twelve days, you are to take the body of such per­
son so refusing or neglecting, and him commit unto the common 
jail of the county, there to remain until he pays the same or such 
part thereof, as shall not be abated by the assessors for the time 
being, or the county commissioners for the said county. 

Given under our hands, by virtue of a warrant from the treas­
urer aforesaid, this -- day of --. 

. } Assessors. 

And a certificate of the assessment of any state tax shall be 
in substance as follows: 

Pursuant to a warrant from the treasurer of the State of Maine 
dated the -- day of --, we have assessed the polls and 
estates of the -- of --, the sum of --, and have commit-
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CffAl'. 6. ted lists thereof to the -- of said --, viz.: to --, With 
~---- warrants in due form of law for collecting alid paying the same 

to -- --, treasurer of said state or his successor in office 
on or before the -- day of -- next ensuing. 

In witness whereof, we have hereunto set our hands at --, 
this -- day of -- in the year --. 

} Assessors. 

Form of "ar- SEC. 80. The warrant to be issued for the collection of coun­
~~d\~~~~~ ty or town taxes, shall be made out by the assessors in the same 
same in sub- tenor, changing those parts which should be changed to adapt it 
stance. t th ti ul R. S., c. 14, . 0 e par c ar case. 
§ 5S. SEC. 81. When an original warrant issued by any assessors 
~::"di:~:e and delivered to a constable or collector for the collection of a 
of loss. tax, has been lost or destroyed by accident, the assessors may 
f5~" c. 14, issue a new warrant for that purpose, which shall have the same 

force as the original. 
Collectors may 'SEC. 82. The voters of a town, when they choose constables, 
~~t~~~~e~~~es may choose a collector or colle~tors of taxes, and agTee wl.lat 
shall collect. sum shall be allowed as a compensation for the performance of 
fil' c. 14, their duties; but if those chosen refuse to serve, or if none are 

chosen, the constable or constables shall collect the taxes. 
Feesandtrn,el SEC. 83. In case of distress or commitment for the non-pay­
of collector. ment of taxes, the officer shall have the same fees which sheriffs 
fi3f" c. 14, have for levying executions, saving that the travel, in case of 

distress, shall be computed only from the dwelling house of the 

Collector to 
obey "arrant. 
R. S., c.14, 
§ 62. 

To gi,e ap­
proyed bond. 
I Green!. 248. 
R. S., c.14, 
§ 63. 

officer to the place where it is made. ., 
SEC. 84. Every collector or constable, required to collect 

taxes, shall receive a warrant from the selectmen or assessors of 
the kind hereinbefore mentioned, and shall faithfully obey its 
directions. 

SEC. 85. The assessors shall require such constable or col­
lector to give bond for the faithful discharge of his duty, to the 
inhabitants of the town, in such sum, and with such sureties, as 
the municipal officers approve; and bonds of collectors of plan­
tations shall be given to the inhabitants thereof, approved by the 
assessors, with like conditions. 

I~ collector _ SEC. 86. If any constable or collector dies before perfecting 
dies, as;;essors the collection of an assessment the assessors shall appoint at to appomt one. , , 
R. S., c. 14, the charge of their town, some suitable person to perfect the col-
§ M. lection, and grant him a sufficient warrant for that purpose. 
Plantations SEC. 87. All plantations, ordered by the legislature to pay 
:ile~~~~~e any proportion of the public taxes, are hereby vested with all the 
R. S., c. 14, powers, so far as relates to the choice of constables and collectors 
§ 65. and requiring bonds from them, as towns are. 
C.olle~tor~ to SEC. 88. If any person refuses to pay his tax, the constable 
.t~~:':~t~aid. or coll~ctor, to :vho~ s~ch tax. is committed with a warrant to 

collect It, shall distralll him by his goods and chattels; and keep 
such distress for the space of four days at the expense of the 
owner, and if he does not pay his tax within that time, the dis-

Notice of sale. tress shall be openly sold at vendue by the officer for its payment. 
r66~" c.14, Notice of such sale shall be posted up in some public place in 
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the town, forty-eight hours before the expiration of said four days. CHAP. 6. 

SEC. 89. The officer, after deducting the tax and expense 0 1 t b 
~ . verp us 0 e 

of sale, shall restore the balance to the former owner, mth a restored. 
written account of the sale and charo'es R. s., c.14, 

<:> • § 67. 
SEC. 90. If a person so assessed, for the space of twelve 32 Maine, 557, 

days after demand; refuses or neglects to pay his tax and to show 559. 

th bl 11 . ~ d hI' After twelve e consta e or co ector suffiCIent goods an c atte s to pay It, days notice 
he may arrest and commit him to J'ail till he pays it or is dis- ~olle~tors=y . ' , Impnson. 
charged by law. R. s., c. 14, 

SEC. 91. If the assessors think there are just grounds to fear § 68. 

that any person so assessed may abscond before the end of said i1";,b~:~o:oe, 
twelve days, the constable or collector may demand immediate abscond. J. 

payment, and on refusal he may commit him as aforesaid. r69~" c. L, 

SEC. 92. When a tax is made payable by instalments, and W1;en payable 
any person, who was an inhabitant of the town at the time of !:ie:~ta~hole 
making such tax, and assessed therein, is about to remove there- may b~ de-
fr b ., h' :fix d ., h 11 mauded of one . om elore t e time e lor any payment, t e co ector or about to re-
constable may demand and levy the whole tax, though the time mo,e. 14 

for collecting any instalment has not arrived; and in default of r7~" c. , 
payment, he may distrain for it, or take the course provided in 
section ninety. . 
. SEC. 93. When new constables or collectors are chosen and Former 
sworn before the former officers have peIfected their collectio~s, ~~~~~~~s to 
the latter shall complete all their collections, as if others had not collections;. 
1 - h d R. S., c. 1", )een c osen an sworn. § 7I. 

SEC. 94. For non-payment of taxes, the collector or constable Collectors may 
may distrain the shares owned by the delinquent in the stock of !lis train shares 

ill a corpora-
any corporation; and the same proceedings shall be had as when tiou. 
like property is seized and sold on execution. r7~" c. 14, 

SEC. 95. The proper officer of such corporation, on request Duties of offi.­
of such constable or collector, shall give him a certificate of the ccrs of tti~e 

. .. . corpora on. 
shares or mterest owned by the delmquent therell, and Issue to R. S., c.14, 
the purchaser certificates of such shares according to the by-laws § 73. 
of the corporation. 

SEC. 96. When a person taxed in a town, in which he was Collect~rsmay 
living at the time of assessment, removes thercfi'om before pay- ~~~e~~ ~~~~; 
ing his tax, such constable or collector may demand it of him in of persons 
any part of the state, and if he refuses to pay it he may distrain ~mso,ed'14 
him by his goods, and for want thereof may commit him to the § 74:' c. , 
jail of the county where he is found, to remain until his tax is 
paid. 

SEC. 97. When a person duly taxed in any town or parish, In what cases 
di b .,· t h fr h collector may es elOre ItS paymen, or removes t ere om to any ot er sue for taxes. 
town or place in the state; and when an unmarried woman duly R. S., c. 14, 
taxed as aforesaid, intermarries before the payment thereof, the § 75. 

constable or collector may sue for the tax in his own name, and 
recover it in an action of debt; but shall recover no costs, unless 
he demanded it before bringing the action. . 

SEC. 98. If any money not raised for a legal object, is Asses~me?ts 
d . h th 1 11 . h not ,Old if assesse mt 0 er moneys ega y raIsed, t e assessment shall include ~ums 

not be void; nor shall any error, mistake, or omission by the ;aised fo,: an 
11 t tr d . 'd b illegal obJect. assessors, co ec or, or easurer, ren er It VOl; ut any person Person paying 
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CHAP. 6. paying STIch tax, may bring his action against the town in the 
ill 1 supreme judicial court for the same county, and shall recover 

ega tax may th t' d fi 1 1 b' '. h :fi t recover of e sum no ralse or a ega 0 aect, mt twenty- ve per cen ; 
. t1C:"i'r' • 2-8 interest and costs, and any damages he has sustained by reason 

D "' ame, iJ. f h . t 1 .. f h ffi 30 Maine, 404. 0 t e mlS a ms, errors, or OIDlSSlons 0 suc 0 cers. 
rsf.·' c. 14, SEC. 99. When the owner of improved lands living in this 
Collections state, but not in the town where the estate lies, is taxed, and 
how made of neglects for six months after the lists of assessment are com­
non-residents 
of improved mitted to an officer for collection, to pay his tax, such officer 
lands. may distrain him by his goods and chattels, and for want thereof, R. s., c.14, 
§ 91. commit him to jail in the county where he is found; or after two 
25 Maine, 359. months written notice, he may sue him for such tax in his own 
~:'!r :~ued name in an action of debt. 
months notice. SEC. 100. When the owner or possessor of horses, mules, 
R. S., c. 14, 1 h "d' h h h § 92. neat catt e, seep or swme, reSl es ill any ot er town t an t e 
Taxes on one in which such animals are kept and taxed, the constable or 
animals of II h' 1 ll' d non-resident, CO ector avmg a tax on such anima s for co ection, may e-
how collected. mand it of such owner or possessor in any part of the state, and 
1850, c. 190. on his refusal to pay it, may distrain him by his goods, and for 

want thereof, may commit him to jail in the county where he is 
found, till he pays it, or is discharged by law. 

Collectors may SEC. 101. Any collector impeded in collecting taxes, in the 
demand aid. • f hi . . him 

Penalty for 
refusing. 
R. S:, c.14, 
§ 93. 

executIOn 0 s office, may reqUITe proper persons to assIst 
in any town where it is necessary, and any person refusing when 
so required, shall, on complaint, pay not exceeding six dollars 
at the . discretion of the justice before whom the conviction is 
had, if it appears that s]lch aid was necessary; and on default of 
payment, the justice may commit him to jail for forty-eight hours. 

Collectors to SEC. 102. Every collector of taxes shall once in two months 
:~~i~t~~l_ at least exhibit to the municipal officers, and where there al'e 
~ections once none, to the assessors of his town, a just and true account of all 
m two months. moneys received on the taxes committed to him, and produce 
Penalty for the treasurer's receipts for money by him paid; and if he neg-
neglecting. lects to do so, he shall forfeit to the town two and a half per 
R. S., c. 14, t th . d him II § 91, 95. cen . on e sums comnntte to to co ect. 
Collectors re- SEC. 103. When a collector having taxes committed to him to 
movedorabout collect has removed' or in the J'uMment of the municipal officer" to do so may' '0 ~, 

b~ required to assessors, or treasurer of a town, or committee or treasurer of a 
~~ ~d~~tle. parish, is about to remove out .of the state before the time set 

in his warrants to make payment to such treasurers; or when 
the time has elapsed, and the treasurer has issued his warrant of 
distress, in either case, said officers or committee of the parish, 
may call a meeting of such town, or parisb., to appoint a com­
mittee to settle with him for the money he' has received on his 
tax bills, demand and receive of him such bills, and discharge 
him therefrom; and said meeting may elect another constable 

New "arrant ()r collector; and the assessors shall make out a new warrant 
to new col- and deliver it to him with said bills, to collect the sums due 
lector. 
R I' thereon, and he shall have the same power .in their collection as . s., c. 4, 
§ 96, 97. the original collector. 
Penalty for re- SEC. 104. If such collector Ol' constable refuses to deliver the 
{fv~~~a~ btls. bills of assessment, and pay all moneys in his hands, collected by 
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him, when duly demanded of him,. he shall pay two hundred dol- OHAP. G. 
lars to the use of the town or parIsh, as the case may be, and be 
liable to pay what remains due on said bills of assessment. f98~" c.14, 

SEC. 105. When a constable or collector of taxes dies, be- Collector be­

comes insane, has a guardian, or by bodily infirmities, is incapable cOffibling inctah
-

f d · th d' f hi l' hI' pa e, ano er o DIng e utleS 0 . s office before comp eting t e co lectlOn, m~y be ap-

the assessors may appoint some suitable person a collector to ~Ol~ted. 4 

perfect such collection, and graut him a warrant for the purpose; § 99:' c. 1 , 

aud he shall have the same power as the disqualified collector or 
constable; but no person shall be so appointed without his con-
sent; and in these cases, the assessors may demand and receive 
the tax bills of any person in possession of them, and deliver 
them: to the new collector. 

SEC. lOG. When it appears that such insane or disqualified Sums by him 
constable or collector had paid to the treasurer a laro-er sum than oyerpaid to be 

. • •• 0 • restored. 
he had collected from the persons ill his· lIst, the assessors ill R. S., c. 14, 

their warrant to such new constable or collector, shall direct § 100. 

him to pay such sum to the guardian of such insane, or to such 
disqualified constable or collector. 

SEC. 107. The state treasurer shall issue a warrant of dis- Treasurer of 

tress, signed by him, against any constable or collector, to whom statehi?,ay is-

h b . d ~ ll' h' li . sue s "ar-a tax as een comIllltte for co ection, w 0 IS neg gent ill pay- ran.t against 
ina into the public treasury the money required within the time dehnquent col-

o lectors. 
limited by law; and direct it to the sheriff of the county in which 19 Maine, 3i3. 

such negligent officer lives, or to his deputy, returnable in sixty 
days from its date, to cause the sum due to be levied, with inter-
est thereon from the day fixed for the payment, and :£ifty cents 
for the warrant, by distress and sale of such deficient officer's 
real or personal estate, returning any overplus there is, and for . 
want thereof, to commit him to jail till he pays it; an~ the ~~:,,~~~~e!ay 
sheriff is bound to obey such warrant. Warrants. not satisfied be renewed. 

may be renewed for the amqunt unpaid, to be of like validity fi~?' c.14, 

and executed in like manner. . 1856,' c. 234. 

SEC. 108. When the time fixed by law for collecting any Shall do so 
. t h . d d 't . 'd th t t tr h 11 at request of state ax as exprre ran 1 IS unpm, e s. a e easurer sa, municipalofii-

at the request of the municipal officers of any town, issue his ex- cers. 

ecution against the· collector thereof. . figs: c. 14, 

SEC. 109. If a deficient constable or collector has no estate Town to pay 
which can be dish-allied and his person cannot be found within when its. col-, lector fails to 
tm'ee months after a warrant of distress issues from the state pay. 

treasurer; or if being committed to jail, he does not within three fio~' c. 14, 

months satisfY it, his town shall, within three months after said . 
three months, pay to the state treasury the sums due from him. 

SEC. 110. The assessors having written notice from such Assessors in 

treasurer of the failure of their constable or collector, shall forth- :;:ec:S;:e~ 
with, without any further warrant, assess the sum so due upon assessment. 

the inhabitants of their town as the sum so committed was as-
sessed, and commit it to another constable or collector for col-
lection; and if they neglect so to do, the treasurer of the state If they fail to 

shall issue his warrant aO'ainst them for the whole sum due from do. so, "an:ant 
OJ . ' • to Issue agamst 

such constable or collector, which shall be executed by the sheriff them. 

or his deputy, as other warrants issued by such treasurer. If 
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ORAP. 6. after such second assessment, the tax is not paid to the treasurer 
---- within three months from the date of its commitment, the treas­
~~! 1h!~e 'urer may issue his warrant to the sheriff of the county requiring 
months war- him to levy it on real and personal property of any inhabitants 
rant to be 
issued against of the town, as hereinbefore provided. 
inhabitants. SEC. 111. Such deficient collector or constable shall at all 
R. S., e. 14, h inh' ~ 11 
§ 105, 106. times be answerable in an action by suc abltants Lor a 
CoUeet~r to be sums they were obliO'ed to pay, by means of his deficiency, and 
responslble to ~ II co 
town for aU LOr a consequent damages. ' 
'it~ages'14 SEC. 112. If any collector or constable of a town, or parish, 
§ ioi: c., dies without settling his accounts of taxes committed to him to 
Wh~n coUee.t- collect, his executor or administrator, within two months after 
i:tr~~~: ~~- his acceptance of the trust, shall settle with such assessors for 
5cttle within what was received by him in his lifetime; with which such exec­
i:ilin~~~t~~ ~o, utor or administrator is chargtlable as the deceased would be if 
c~ab.geable living; and if he fails so to settle, when he has sufficient assets 
i~t s.~~~ll~· in his hands, he shall be chargeable with the whole sum committed 
§ lOS, 109. no. to the deceased for collection. 
:rrea~er to, SEC. 113. If the constable or collector of any town, or parish, 
~~~~ea:Sin'::t to whom taxes have been committed for collection, neglects to 
delinq~enteol- collect and pay them to the treasurer named in the warrant of 
lectors. the assessors by the time therein stated, such treasurer shall issue 

Form of it. 
17 Maine, 444. 
19 Maine, 3i3. 
33l\faine, 482. 
R. S., c. 14, 
§ lll. 

his warrant, returnable in ninety days, to the sheriff of the 
county or his deputy, who are directed to execute it, and in 
substance as follows: 

"A. B., treasurer of the -- of --, in said county, to the 
sheriff of the county of --, or his deputy, GREETING. 

"'Whereas, O. D., of -- aforesaid, (addition) on the-­
day of --, being a -- of taxes granted and agreed on by 
the -- aforesaid, had a list of assessments duly made by the 
assessors of the -- aforesaid, amounting to the sum of --, 
committed to him with a warrant under their _hands, directing 
and empowering him to collect the several sums in the said as­
sessment mentioned, and pay the same to the treasurer of -­
aforesaid by the -- day of --, but the said O. D. has been 
remiss in his duty by law required, and has neglected to collect 
the several sums aforesaid, and pay them to the treasurer of the 
-- aforesaid; and there still remains due thereof the sum of 
--, and the said O. D. still neglects to pay it: You are hereby, 
in the name of the state, required forthwith to levy the aforesaid 
sum of --, by distress and sale of the estate, real or personal, 
of the said O. D., and pay the same unto the treasurer of the said 
--, returning the overplus, if any, to the said O. D. And for 
want of such estate to take the body of the said O. D., and him 
commit to the jail in the county aforesaid there to remain until 
he has paid the sum of --, with forty cents for this warrant, 
together with your fees, or is otherwise discharged therefrom by 
order of law; and make return of this warrant to myself, or my 
successor, as treasurer of said --, within ninety days fJ:Om 
this time, with your doings therein. 

" Given under my hand this -- day of --, in the year one 
thousand eight hundred and --.". . 

-- -- Treasurer of -." 
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SEC. 114. On each execution or warrant of distress issued CHAP. 6. 

by the state treasurer, or the treasurer of a county, town, or 'ff' d 
parish, against a constable or collector, and delivered to a sheriff ~!~~cthtg uty 
or his deputy, he shall make return of his doings unto such such "lI"arrant. 
treasurer, within a reasonable time after the return day therein 
mentioned, with the money, if any, that he-has received by virtue 
thereof; aud if he neglects to comply with auy direction of such 
warrant or execution,he shall pay the whole suD). mentioned 
therein. When it is returned unsatisfied, 61' satisfied in part Treasurer may 
only, 'such treasurer may issue an alias for the sum due on the issue an alias 

fu f 
. A "lI"arrant. 

return of the 'st; and so as 0 ten as occaSIOn occurs. .ii rea- R. S., c. 14, 
sonable time after the return day, shall be computed at the rate § 112. 

of forty-eight hours for every ten miles distance fr'om the dwel-
linghouse of the sheriff or his deputy to the place where the 
warrant is returnable. 

SEC. 115. Such treasurers may make out their warrants Warrants to be 
directed to a coroner of the county, when a sheriff or deputy is issued to cor-

~ 'd ., hi di . h fi . oner "lI"hen deficient as al0reSaI ,reqUITlUg m to stram t ere or upon his s!leriff is de-
real or personal estate; and the coroner is required and em- linquent. 
powered to execute such warrants as a sheriff does on deficient ri1~:' c. 14, 
constables and collectors. ' 

SEC. 116. Any officer selling personal property distrained Pr,?perty dis-
d . t fr h tr .' d fi . tramed to be un er a wan'an 'om suc , easurers agamst a e c18nt con- sold as on 

,stable or collector, shall proceed as in the sale of such property execution. 
on' execution 'R. S., c. 14, 

• • § 115. 
SEC. 117. When a warrant of dIstress fr'om such treasurers Real estate 

is levied on the real estate of a deficient constable, ~ collector, tak~n'dhowb 
sheriff or deputy sheriff, for the purpose of being sold, notice of ~~l~~e to e 
the sale, and of the time and place of sale, shall be given four- R. S., c. 14, 
teen days before such day, by posting advertisements in two or § 116. 

more public places in the town or place where the estate lies, 
and in two adjoining towns. 

SEC. 118. At that time and place, the officer having such Proceedings ~t 
warrant shall sell, at public auction, so much of such estate, in sale. 
common and undivided with the residue, if any, as is necessary 
to satisfy the sum named in the warrant, with all legal charges; Deed made to 
and execute to the purchaser a sufficient deed thereof. which convey title. 
shall be as effectual to all intents and purposes, as if e~ecuted rifi: lis~4, 
by the deficient owner. 

SEC. 119. If the proceeds of such sale do not satisfy s'uch Warrant not 
sum and leO'al charO'es the treasurer who issued the warrant satisfied, col-

o 0" , lector's body 
shall issue an alias warrant for the sum remaining due; and ar:ested on an 
the officer executing it shall arrest such deficient officer, and pro- alias. 

. ~ d 1 h fi' Collector to ceed as on an execution 101' e )t; and suc de Clent officer shall haye prinIeges 
have the same rights and privileges as a debtor arrested or dofba co=on 

. 1 . . f: f . t d' e tor. commIttee on an execution m avor 0 a pTIva e cre ItOI'. . R. S., c. 14, 
SEC. 120. When any constable or collector of taxes is taken § 119, 120. 

on execution under this chapter, the assessors may demand and ~~~':idr:o~ay 
receive of him a true copy of the assessments, which he received of assessments 

. of them and then has in his hands unsettled, with the evidence of ~~d~~j~~~r, 
all payments made on them; and if he complies with this demand, amount. 
he shall receive such credit as the assessors, on inspection of the riS .. : c.14, 

16 
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C 6 assessment, adjudge him entitled to, and account for the balance; RAP. • 
---- but if he refuses to comply, he shall forthwith be committed to 

jail by the officer who so took him, or by a warrant from a justice . 
of the peace, to remain there till he complies; and the assessors . 
shall take and use copies of the record of assessments instead of 
the copies demanded of him. 

To=.s ID!'y at SEC. 121. The same town or parish may'proceed to the choice 
~h~o~:~:&er of another collector, at any time, to complete the collection of 
collector. the assessments; who shall be duly sworn and give the security 
fiz~" c. 14, required of the first collector; and the assessors shall deliver to 

. him the uncollected assessments, with a proper warrant for their 
collection; and he shall proceed as before prescribed. 

Whenn perso.n SEC. 122. When the tax of any person named in said assess­
~~e{~st~~!:s ment does not thereby appear to be paid, but such person declares 
paid/proceed- that it was paid to the former collector, the new collector shall 
R~S·., c. 14, not proceed to distrain or commit him, without a vote of such 
§ 125. town or parish first certified to him by its clerk. 
Sheriff to SEC. 123. When a town neglects to choose any constable or 
collect when II f 
no collector co ector, to collect any state or county tax, the sherifi' 0 the 
chosen. county is hereby authorized and directed to collect it, on receiving 
fiili: c. 14, an assessment thereof, with a warrant under the hands of the 

assessors of such town duly chosen, or appointed by the county 
commissioners, as the case may be. 

Plantations to SEC. 124. When plantations neO"lect to choose constables or 
proceed as II if h h dO .. 1 
towns when no CO ectors, or t ose c osen an accepting theIr trust neg ect 
c~llectors are their duty, such plantations shall be proceeded with as in the case 
~hOe~~he! of deficient towns; and such deficient constables or collectors 
ndegti~ect t eir shall be liable to the same penalties, and be removed in the same 

u eL d . 
R. S., c. 14, manner, as efiClent consta1Jles and collectors of towns. 
§ 127. SEC. 125. The sherifi' or his deputy, on receiving such assess-
~:oe~l~: to ment and warrant for collection, as is mentioned in the two 
co ect. preceding sections, shall forthwith post in some public place in 

His fees. 

the town or plantation assessed, an attested copy of such assess­
ment and warrant, and shall make no distress for any of such taxes 
till after thirty days therefrom; and any person paying his tax 
to such sheriff within that time, shall pay five per cent. over and 
above his tax for his fees, and no more; but those who do not 
pay within that time, shall be distrained or arrested by such 
officer, as by collectors; and he may require aid for the purpose, 

riz~; f2J:4, arrd have the same fees for the travel and service of the sheriff, 
as in other cases of distress made. 

Proceedings 
.,. .. hen body 
taken. 

Rights and 
privileges of 
arrested. 
R.,-S.,.c.14, 
§ 130. 

SEC. 126. When any officer appointed to collect assessments 
by virtue of a warrant, for want of property arrests any person 
and commits him to jail, he shall give an attested copy of his 
warrant to the jailer, and certify, under his hand, the sum he is 
to pay as his tax and the costs of arresting and committing, and 
for want of goods and chattels whereon to make distress, he had 
arrested him; and such copy and certificate shall be a sufficient 
warrant to require the jajler to receive and keep such person in 
custody, till he pays his tax, charges, and thirty-three cents for 
the copy of the warrant; but he shall have the same rights and 
privileges, as mentioned in section one hundred and nineteen. 
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SEC. 127. When a person committed for non-payment of CRAP. 6. 

taxes due to the state or county is discharged from confinement iii 
by nrtue of any statute for the relief of poor prisoners confined ~::ed ~~m 
in jail for taxes, the town whose assessors issued the warrant by lirr;lstr'~ t 
which he was committed, shall pay the whole tax required of_it. a~d ~o::" a e 

S~C. 128. When a person imprisoned for not paying his tax, ~~~~: c.14, 
is discharged therefrom, the officer committing him shall not be § 13I. 
discharged from such tax without .a vote of the town, unless he CoUect~rliable 
. . d h' - . hin f h t . d for tax If does 1rnpnSOne lffi WIt one year a tel' t e axes were comffiltte not commit 
to him to collect. within one 

SEC. 129. For the commitments for non-payment of taxes, the k.at c.14, 
officer shall have the same fees, as for levying executions, but § 132. 
his travel shall be computed only from his dwelling-house to the ~::!~~ent. 
place of collllllitment R. s., c. 14, 

• § 133. 

DUTms OF TOWN TREASURERS, WHEN .APPOINTED COLLECTORS OF 
TAXES. 

SEC. 130. The inhabitants of a town may in March annually To~s may 
apI)oint their treasurer a collector of taxes' and he may then appomtutreas-, urer co ector t 
appoint under him such number of assistants as are necessary; and he n;tay 

h h 11 · b d.{.' h f:' 1,£'.,1 d' 1,~ f th· d ti' . have assIstants W 0 S a grve on lor t e altillill ISC1J3;t,rge 0 err u es ill who are to 
such sum and with such sureties, as the municipal officers ap- give bond. 
prove; and he shall have like powers, as are vested in collectors fi3Si: c. 14, 
chosen for that purpose. 

SEC. 131. At any meeting, when they vote to raise a tax, Towns may 
a town may agree on the abatement to be made to those who :fa~:~~nt for 
voluntarily pay their taxes to' the collector at certain periods, paymen~s at 
and the times within which he is so entitled; and a notification ~~at~d tlmh es. f . . l,otice t ereo 
of such votes, and the tlll1e when such taxes were comffiltted, to be given. 
shall be posted up by the treasurer, in one or more public places Those p,,:ying 
. hi t . thin d ft h . d 11 at such times ill S own, WI seven ays a er sue commItment; an a entitled to 
who so pay their taxes shall be entitled to snch abatement; and abatemcnt. 
all taxes, not so paid, shall be collected by the collector or his fi;;' ~3riai 
deputy, under the other provisions of this chapter. 138

0
, , , 

SEC. 132. The assessors of aJ!.y town, which at its aunual Assessors to 
meetinO" rewates the collection of its taxes aO"reeably to the deposit.assess-

0' 0 . 0 ment WIth 
provisions of the two preceding sections, shall assess their taxes treasurcr. 
in due form, and deposit them in the hands of the treasurer for R. S., e.14, 
collection, with their warrant for that purpose, after he and his § ~~_!;l. 
deputies are duly qualified. 

SEC. 133. All the. powers granted in this chapter to treas- Treasurers' 
urers, who are appointed collectors of taxes, shall be extended fi~~:~s tillu -

till the collection of any tax collllllitted to them is completed, collection 
notwithstanding the year for which they were appointed is elapsed. ~.~~:ed.et4, 

SEC. 134. The municipal officers of towns .shall require the § 140. 

treasurer thereof to gr've bond with sufficient sureties for the T.reasurer to , 'gn-e bond. 
faithful performance of the dnties of his office, and if he neglects R. s., c. 14, 
or refuses to do so, it shall be deemed a refusal to accept the § HI. 
office, and the town shall proceed to a new choice, as in case of 
vacancy. 

SEC. 135. Every treasurer shall render an account of the To render ac-
t t f th fin f hi t d -1,'1't 11 th 1 k d count once in S a e 0 e ances 0 s own, an e.ll1lJ1 a e )oo's an· three months. 



124 TAXES. [TITLE I. 

CHAP. 6. accouuts pertaining to his office, to the municipal officers thereof, 
----- or to any committee appointed by it to examine said accounts 
fi~: c. 14, when required; and such officers shall examine such treasurer's 

accounts as often as once in three months. 
Treasurer may SEC. 136. The treasurer of any town, who is also collector, 
issue warra.nt·· f hi h' 
to sherifi" to may issue his warrant to the sheriff 0 s county, or to IS dep-
collect. uty, or a constable of his town, directing him to distrain the 
fi~: c.14, person or property of any person, who is delinquent in paying 

his taxes, after the expiration of the time fixed for payment by 
vote of the town; which warrant shall be of the same tenor as 
that prescribed to be issued by municipal officers or assessors 
to collectors, changing such pm'ts as ought to be changed, return­
able to the treasurer in thirty days. 

May distrain SEC. 137. When such treasurer thinks there is danger of 
before time of 
payment when losing by delay a tax assessed on any individual, he may clistr!J,in 
danger of loss. his person or property before the eXl)iration of the time fixed by 
fi!: c. 14, the vote of thc town. 
Ten days no- SEC. 138. Before such officer serves any such warrant, he 
tice before shall deliver to the delinquent, or leave at his last and usual 
distraining. 

Powers and 
fees same as 
collectors. 
R.S.,c.r.!, 
§ 145,146. 

place of abode, a summons from said collector and tT~asurer, 
stating the amount of tax due, and that it must be paid within 
ten days from the time of leaving such summons, with twenty 
cents for officer for leaving the summons; and if not so paid, the 
officer shall serve such warrant in the same manner as· collectors 
of taxes are authorized to do, and shall receive the same fees as 
for lcvying executions in personal actions. 

SPECIAL PROVISIONS. 

Affidant of. SEC. 139. The affidavit of any disinterested person as to 
;~ti~~ ~~~:~ posting notifications requll.'ed for the sale of any land to be sold 
of land e,i- by the sheriff or his deputy, constable or collector, in the execu-
dence. t' f hi ffi 13 d . 'd . t . I t R S 14 Ion 0 S 0 ce, may e use ill evr ence m any rIa 0 prove 
§ i4i: c., the fact of notice; if such affidavit, made on one of the original 

advertisements, or on a copy of it, is filed in the registry of the 
connty or g.istrict where the land lies, within six months. 

Person.s whose SEC. 140. When the estate of an inhabitant of a town, or 
estate IS taken parish who is not an assessor thereof is levied upon and taken on account of , , 
default of o~h- as mentioned in section seventy, he may maintain an action 
ers have actIOn .' t h t " h d th fhll 1 f th to recover for agams suc own or· pans ,an recover e va ue 0 e 
nlue. estate so levied on, with interest at the rate of twenty per cent. 
r~~=!d by from the tilne it was taken, with costs; and such value may be 
sale. proved by any othcr legal evidence, as well as by the result of 
fiB;: {49~4, the sale under such levy.' .' 
Warrants SEC. 141. .All warrants lawfully issued by a state or connty 
~t,~~~~t~~, treasurer shan be made returnable ill three months, and may be 
and may be renewed for the collection of what appears due upon them when 
renev.-ed. returned, includillg expenses illcurred ill attempting to collect 
Power of 
sheriff in ex- them; and the power and duty of the sheriff shall be the same 
ecuting alias in executing such alias or pluries warrant, as the original 
warrant. 
R. S., c. 14, warrant. 
§ 150, 151. 
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COLLECTIO~ OF TAXES IN INCORPORATED PLACES O~ LANDS OF 

NON-RESIDENT Om'ERS. 

125 
CHAP. 6. 

SEC. 142. At the expiration of nine months and not exceed- Unpaid tao;;es 

ing twelve months from the date of the commitment of his bills, d~n~ol~~g~l­
the collector shall make an aCCUl'ate copy of so much thereof as "henretumed, 

relates to the taxes assessed on the real estate of non-resident ~~~-li~~~~~eg~ 
owners, whether described as such in his bills by name or as published. 

owners unknown, which remain unpaid at that date, and certify 
thereon that such taxes so remain unpaid, and deliver it to the 
treasurer of his town. The treasurer shall forthwith record the 
list and certificate in a book kept by him for that purpose; said 
record shall be sufficient evidence of the facts therein stated. 
The list so returned, adding thereto the number and range of 
the lots, rights 'and divisions, the valuation or o,ther short de-
scription taken from the inventory, together with the valuation 
therein, which will serve to 'identify the estate, he shall cause to 
be published in.the state paper, three weeks successively, within 
three months after the date of the collector's return; and he 
shall in the advertisement so published, state the name of the What ~ust be' 

town, and if it has been changed, for the whole or a part of the ~!~~~e::e~~: 
territory by the legislature, within three years, the present and 
former name shall both be stated, and give notice that if the 
taxes, interest and charges are not paid within eighteen months 
from the date of the commitment, so much of the estate as will 
be sufficient to pay the amount due therefor, with interest and 
charges, will be sold without further notice, at public auction, at 
a place, and at a day and hour therein named, after the expira-
tion of the eighteen months and not exceeding twenty months 
from the date of the commitment. The date of the commit-
ment, the name of the collector, and the date of his return shall 
be stated in the advertisement. 

SEC. 143. At the time and place appointed for the sale, the Proceedings at 
treaSUl'er shall offer for sale so much of the estate taxed, as shall sale. 
be required to pay the tax with interest at the rate of twenty-
five per cent. per annum, commencing at the expiration of twelve 
months fL'om the date of the commitment, and the costs of ad-
vertising ascertained by adding to the sum paid the printer fifty 
per cent. thereof, and dividing the aggregate by the number of 
taxes advertised, the amount so obtained to be charged to each; 
If the bidding is for less than the whole, it shall be for a fmc-
tional part of ·the estate, and the bidder who will pay the sum 
due for the least fractional part shall be the purchaser. Tho 
treasurer shall, upon payment of the sum due by the bidder, by 
his deed, uLlder his band and seal of office, duly executed and 
acknowledged, in the name of the town, convey to' the purchaser 
the estate so sold. He shall not deliver the deeds to the gTan- Deeds not de­
tees, but put them on file in his office, to be delivered at the ex- !herable "'fr-th-

• • '. ill a year om 
plratlOn of one year fmm the day of sale, ill case the owner sale. 
shall not within that time redeem his estate fmm the sale, by the 
payment of the taxes, interest and costs as is above provided, 
with sixty-seven cents for the deed and certificate of acknowledg-
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CHAP. 6. ment. H the deed is recorded within three months after the 
----- day of sale, no intervening attachment or conveyance shall affect 

the title. If so paid he shall give the owner a certificate thereof 
and cancel the deed, and pay over to the grantee, on demand, 
the amount so received for him. H not so paid, he shall deliver 
to the grantee his deed, on payment of the fees as aforesaid, for 
the deed and acknowledgment. 

Within four days after the sale he shall make 'a record of his 
doings, in his book mentioned in the first [preceding] section, in 
advertising and subsequent proceedings, and selling and convey­
ing the estates so returned. 

To=. respon- For his fidelity in discharging his duties required by this act, 
sible for treas- h I 'bl d h II h . mer's doings. the town s al be responsl e, an s a ave a remedy ill case of 

default on his bond. 
Sda~e maYdbfre He may, if necessary to complete the sales, adjourn the auc-
a Journe om. :IT d d 

, day to day. tlOn 'om ay to ay. 
Purchaser may SEC. 144. The person interested in the estate, by purchase 
Eil:.~rtaxes at the sale, may pay any tax assessed on the same estate, pre­

viously or subsequently to that so advertised, and for which the 
estate remains liable, and on filing with the treasurer the receipt 
of the officer to whom it was paid, the amount so paid shall be 
added to that for which the estate was liable, and shall be paid 
by the owner redeeming the estate, with interest at the same 

Owner may rate as on the other sums. After the deed is so delivered, the 
~r:~:,~!~ owner shall have six months within which to redeem his estate, 

by paying to the purchaser the sum by him so paid, with interest 
at the rate of twenty-five per cent. per aunum. 

Treasurer's SEC. 145. In any trial involving the validity of any such sale,· 
~:::s~!~nts it shall be sufficient for the party claiming under it to produce 
evidence. the treasurer's deed, duly executed and recorded, the assess-

Snit, not 
maintainable 
until taxes 
and charges 
are paid. 

Owner may 
reCO"fer of 
to=., if. re­
quirements of 
law ha,e not 
been complied 
,dth. 

ments signed by the assessors, their warrants to the collector, 
and to show that the taxes were advertised according to law; 
but no person shall be entitled to commence, maintain or defend 
any action or suit in law or equity, on any ground involving the 
validity of any such sale, until the amount of all taxes, charges 
and interest, as aforesaid, shall have been paid or tendered by 
the party contesting the validity of the sale or by some person 
under whom he claims. 

SEC. 146. Any owner of the real estate so taxed, having 
paid the taxes, charges and interest as aforesaid, may at any 
time within one year after making such payment, commence a 
suit against the town to recover the amount paid, and if on trial 
it appears that any requirement of the law has not been com­
plied with, in raising the money, assessing the tax, or in the sub-
sequent proceedings for the collection thereof, he shall have 
judgment for the amount so paid and interest at the rate of 
twenty-five per cent. per aunum, or if a part only of the tax so· 
assessed is liable to the objection, then for so much of the sum 
paid as will amount to such part, and the interest and charges 

Snit to'be to the same appertaining. H not commenced within the year, 
co=enced 
mthin a year. the claim shall be forever barred. The suit may be in the 

supreme judicial court, and the plaintiff recovering judgment 
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therein shall have full costs, ~lthough the amount of damages be CHAP. 6. 
less than twenty dollars. 

SEC. 147. The municipal officers of the town may employ li!state may be 

one of their own number, or some other person, to attend to the ~~~~ for 

sale of any real estate to be sold for taxes, in which their town 
is interested, and bid therefor a sum sufficient to pay the amount 
due and charges, in behalf of the town, and the deed shall be 
made to it. 

SEC. 148. In all cases where real estate has been sold for Ownermay 

state, county or town taxes, the owner may pay the sums neces- A:oe':t 
sary to redeem the same within the time allowed by law, into re~ei,ed to be 

h ' hi h th . paId to person t e. treasury of the state, county or town to w c e tax IS to entitled. 

be paid, and such payment seasonably made shall redeem the 
estate. It shall be the duty of the treasurer to pay the amount 
so received by him to the person entitled, according to the re-
cords and documents in his office, to receive the same. The 
provisions of this section shall apply to sales made before as 
well as after the passing of this act. 

SEC. 149. Having made the copy required, the collector shall 
make his certificate to the treasurer in substance as follows: 

To A. B., treasurer of the town of --. I certifY that the Form of 

foregoing is an accurate copy of so much of the bills committed ~~~~~~~: to 

to me as collector of said town, as relates to the taxes assessed treasurer. 

on the real estate of non-resident owners in said town for the 
year 185-, that remain unpaid at this date, that the bills were 
committed to me on the -- day of --, 185-, and that the 
said taxes are returned by me as unpaid. 

(Name of town.) (Date.) 
A. B., collector of taxes of the town of -- for the year 

185-. 

If the taxes are committed to a constable, the certificate must 
conform thereto. The treasurer's advertisement shall be in sub­
stance as follows: 

Non-resident taxes in the town of --, in the county of --, 
for the year 185-. 

[N. B. The name of the town was formerly --, (to be stated Form of 
. f h f . d . h fi h dr d treasurer's In case 0 c ange 0 name, as mentlOne In t e Tst [one un 'e ad,eniscment. 
and forty-second] section.)] The following list of taxes on real 
estate of non-resident owners in the town of --, for the year 
185-, in bills committed to A. B. collector (or constable) of 
said town, on,the -- day of --, 185-, has been returned 
by him to me as remaining unpaid on the -- day of --, 
185-, by his certificate of that date, and now remain unpaid; 
and notice is hereby given that if the said taxes and interest and 
charges are not paid in the treasury of the said town, within 
eighteen months from· the date of the commitment of the said 
bills, so much of the real estate taxed as will be sufficient to pay 
the amount due therefor, including interest and charges, will 
without further notice, be sold at public auction at --, in said 
town, on the -- day of--, 185-, at -- o'clock. [N. B. 
Here follows the list, it being the same made by the collector to 
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CRAP. 6. the treasurer; the short description taken from the inventory 
should be inserted in an additional column.] 

Form of treas­
urer's return. 

C. D., Treasurer of the town of --. 

The treasurer's return shall be in substance as follows: 

PUl'suant to the provisions of law, I caused the taxes assessed' 
on the real estate of non-resident owners in the town of --, 
for the year 185-, returned to me by A. B., collector, and cer­
tified by him to be unpaid, under date of--, 185-, to be 
advertised in the --' --, the state paper, three weeks succes­
sively, to wit: On the -- day of--, 185-, and afterwards 
on the -- day of --, 185-, at --, in said -- ---, 
being the day and place of sale, at -- of the clock --, being 
the hour of sale, I proceeded to sell according to the tenor of 
the advertisement, the estates upon which the taxes so assessed 
remained unpaid; and in the schedule following is set forth each 
parcel of the' estate so offered for sale, the amount of the taxes, 
interest and charges for which it was sold, the quantity sold, and 
the name of the purchaser, and I have made and executed deeds 
of the several parcels to the several persons entitled thereto, 
and placed them on file in my office, to be disposed of as the 
law requires. 

Name of 
o 'WIler. 

SCHEDULE NO. 1. 

Amount of tax, interest 
and charges. 

Name of pur­
chaser. 

In witness of all which I have hereunto subscribed my name, 
this -- day of '--, 185-.. 

C. D., Treasurer of the town of--. 

Return to be The above return of the treasurer, being made in his book 
endence. mentioned in the fint [one huudred and forty-second] section, 

shall be prima facie evidence of the facts herein stated. 

COLLECTION OF TAXES IN INCORPORATED PLACES ON REAL ESTATE 

OF RESIDENT OlTh"ERS. 

Lien for taxes SEC. 150. For all taxes legally assessed on real estate be­
an real estate. longing to resident proprietors and on equitable interests assess-

How enforeed 
by a sale of 
property. 

ed under section four of this chapter, a lien is hereby created, 
which shall continue in full force until the payment thereof. If 
any such tax remains unpaid for the term of nine months from 
the date of the assessment, the collector may give notice thereof, 
and of his intention to sell so much of such real estate or inter-
est as is necessary for the payment of said tax and all charges, 

Notice and •• h h 
record of it. by posting notices t ereof in t e same manner and at the same 
35 l\Ia.ine, 547. places, that warrants for town meetings are therein required to 
32 l\Iame, 67. be posted, SL\: weeks before the day of sale, designating the 

name of the owner, if known, the right, lot and range, the num­
ber of acres as near as may be, the amount of tax due and 
unpaid, and such other short description as is necessary to ren­
der it certain and plain; and shall lodge with the town clerk a 
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'copy of such notice, with his certificate thereon, that he has C 6 HAP. • 
given notice of the intended sale as required by law. Such copy ----
and certificate thereon shall 1:)e reyorded by said clerk, and the Record to be 

record so made shall be open to the inspection of all persons ~6~~t clerk 

interested. It shall be the duty of the clerk to furnish to any copy. 

person desiring it, an attested copy of such rec?rd, on receiving §8ft:. c. 123, 

payment or tender of payment of a reasonable sum therefor. 1847, Co 22, § 3. 

SEC. 151. .After the lood is so advertised, and at least ten Owner or 
days before the day of sale, the collector shall notify the owner hoccnpan.tttto 

• • a.ve \IT! en 
or occupant thereof of the time and place of sale by delivering notice of time 

to hinI in person, or leaving at his last and usual place of abode, ~~l~.place of 

a written notice signed by him, therein stating the time and place 18M, c. 123, 

of sale and the amount of the taxes due. If such tax is paid U4~ 1"1 
before the time of sale, the amount to be paid for such advertise- § 1,2.c. u, 

ments and notice shall not exceed one dollar. 
. SEC. 152. When no person appears to discharge the taxes Collector t~ 
duly assessed on !,Lny real estate of resident owners, with costs ire~a~~~~~~on, 
of advertising, on or before the time of sale, the collector shall not paid. 

proceed to sell at public auction to the highest bidder, so much 
of such real estate or interest, as is necessary to pay the tax ~xpenses and 

then due, with three dollars for advertising and selling it and 1~:, c. 123, 
twenty-five cents more for each copy required to be lodged with § n. 
the town clerk. If more than one right, lot or parcel of land is 
so advertised and sold, the said sum of three dollars shall be 
divided equally among the several lots or parcels advertised and 
sold at anyone time; and the collector shall be entitled to 
receive, in addition, fifty cents on each parcel of real estate so 
advertised and sold, when more than one parcel is advertised 
and sold. 

SEC. 153. When any real estate is so sold for taxes, the col- Colle~tor .to 

lector shall, within four days after the day of sale, lodge with !ef.~~:e~'~h 
the treasurer of his town a certificate, under oath, designating ~eed and cer­
the quantity of land sold, the name of the owner or owners of tificate. 

each parcel, and the name of the purchaser or purchasers; what 
part of the amount on each was tax, and what was cost and 
charges; and also a deed of each parcel sold, running to the 
purchasers. The collector shall be allowed and paid by the treas- Fee for deed. 

urer, to be re-paid by the person redeeming or by the purchaser, §~' c. 123, 

on delivery of the de~d, the sum of £fty cents for each deed. . 
SEC. 154. Any person, to whom the right by law belongs, R~sident pro-

t tim· 'thin t fr th tim' h tifi pnetor m"y may, a any e WI wo years om e e suc cer cate redeem "ithin 
is lodged with the tOWll treasurer, redeem any real estate or mo years. 

interest of resident proprietors sold for taxes, on paying into the 
town treasury for the purchaser, the full amount so certified to be Money to be 
due, both taxes and costs, including that' allowed for the deed or trreceived by 

~........ easurer as 
deeds, with iuterest on the whole at the rate of tweuty per cent. property of 
per aunum from the date of said certificate, which shall be re- pur cham. 

ceived and held by said u'easurer as the property of the purchaser . 
aforesaid; and. the treasurer shall be held to pay it to the said 
purchaser, his heirs, or assigns, on demand; and if not paid 
when demanded, the purchaser may sue for and recover it in any 
court of competent jurisdiction with costs and interest at the 

17 
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OHAP. 6. rate of twenty per cent. from anld after such demand. The sure­
---- ties of the treaSUTel' shall be liab e to pay the same on the failure 
Town liable 
therefor. 
iS44. c. 123, 
§l3. 
Deed to be 
delivered to 
purchaser if 
not redeemed. 

Penalty of 
treasurer for 
refusal to de­
liver deed. 
1844, c. 123, 
§ 14. 

of said treasurer so to pay. And in default of payment by 
either the town or plantation shall pay the same with cost and 
interest as aforesaid. 

SEC. 155. In case no person having legal authority so to do 
redeems the same within the time aforesaid by paying the full 
amount required by this chapter, said treasurer shall deliver to 
the purchaser the deed or deeds so lodged with him by the col-
lector; and if he willfully refuses to deliver any such deed to 
such purchaser, on demand after the expiration of the said term 
of two years and forreitUTe of the land as aforesaid, he shall 
forfeit and pay to said purchaser the full and just value of the 
property so to be conveyed, to be recovered in an action of debt 
in any court of competent jurisdiction, with cost and interest as 
in other cases; the sureties of said treasurer shall make good 
the payment here required in default of p'ayment by the principal; 

No sale after and on the failure of payment by both, the town shall be liable. 
two years. SEC. 156. No officer, to whom a warrant· for collection of 
~LYain0r9. taxes is committed, shall sell any real estate for non-payment of 
§ 15: c. , taxes after two years from its date.· 
Validity of SEC. 157. In any trial at law or in equity involving the va-
ti~blIoh d lidity of any sale of real estate for non-payment of taxes, it shall 
;~ Ma~e: 76. be sufficient for the party claiming under it, to produce in evidence 
1844, c. 123, the collector's deed duly executed and recorded, the assessments 
§ 16. signed by the assessors, 'and their warrants to the collector, and 

Record of 
notice to be 
conclusive 
evidence 6f it. 
1(144, c. 123, 
§l7. 

to prove that such c.ollector complied with the requisitions of law 
as to advertising and selling such real estate. 

SEC. 158. The copy of the notice of sale and the certincates 
thereon, deposited with the town clerk, as required in section 
one hund1'ed anclfifty-two; [one hundred and fifty;] or if they 
are lost or destroyed, an attested transcript of the town clerk's 
record thereof, shall be conclusive evidence that such notice was 
given as is required by this chapter in the trial of all issues, in 
which the collector who made the sale is not personally interested. 

Collector to SEC. 159. It shall be the duty of the collector making any 
:i;se :oe~of sale of real estate for non-payment of taxes, within thirty days 
clerk, whe:! is after such sale, to make a return, with a particular statement of 
to record It. hi d' . kin hIt th 1 k f hi h 
Record tobe 
evidence. 
1844, c. 123, 
§lS. 

Treasurer's 
receipt evi­
dence of 
redemption. 
R. S., c.14, 
§ 90. 

s Olngs ill ma T g suc sa e, 0 e c '81' 0 S town; w 0 

shall record it in the town records; and Baid return, or if it is 
lost or destroyed, an attested copy of the record thereof, shall 
be evidence of the facts therein set forth in all cases where such 
collector is not personally interested. 

SEC. 160. The treasUTer's receipt or .certificate of payment 
of a sufficient sum to redeem any lands taxed as aforesaid, shall 
be legal evidence of such payment and redemption. 
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